ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 088/2022 Sant'Ana do Livramento, 14 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atencdo ao “pedido de Informagdo n° 41/2022”, de autoria do Vereador Dagberto
Reis, conforme informagdes prestadas pela Secretaria Municipal da Fazenda,
encaminhar, em anexo, a informagao solicitada.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitam
para manifestar protestos de consideragdo € aprego.

oportunidade

Exmo. Sr.
Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Contadoria Geral

MEMORANDO N. 021/2022

DO: Departamento de Contabilidade
AOQ: Setor de Licitagdes

Prezado(a)

Conforme solicitado no pedido de informag#o n° 41 da Camara de Vereadores,

comunicamos que o empenho n° 11233/2021 foi utilizado o recurso 001 Livre.

Sendo o que tinhamos para o momento, manifestamos nossa consideragdo e

aprego.

Atenciosamente

Sant’Ana do Livramento, 11 de fevereiro 2020.
-

Maur/ ernandes

Contabilidade Mat.; 22307
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RUA RIVADAVIA CORREA
SANTANA DO LIVRAMENTO
5539681017

88.124.961/0001-58
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DATA DE EMISSAO :

-8, W -

26/01/2022

b i i

| Dados do Credoer:
Orgéao . 06 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS N° Credor : 75973 CNFJ: 88074364000167
Unidade : 01-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS MNome - ICCILA IND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
Fungdo : 26 - TRANSPORTE Enderego :JULIO DE CASTILHOS
Proj/Ativ. @ 3026 - AMPL./MELHORAM/CONSERVAGAO VIAS PUBLICAS Municipio :ESTRELA-RS CEP:
Dotagao : 06.01.26.782.0197.3026.3449051000000.0001 Bancel/Ag./Conta/Op : 104 / 2515-0 / 900357-6 / 0003
Elemento : 4.4.9.0.51.00.00.00 Telefone 15137121022 Fax :
OBRAS E INSTALAOES
Recurso : 0001- LIVRE Empenha N° Valor do Empenho
Processo : RE2PABEA PAGAR 11233/2021 2.092.604,4
Emissor
Dados da Ordem de Pagamento
ELEMENTO DESCRIGAC VALOR ANULADO PAGO SALD
3449051990000 OUTRAS OBRAS E INSTALAGCOES 1,085.269,13 0,00 0,00 1.085.269,1
Ref. Nota Fiscal n®: 1280, de 24/01/2022 1,085.269,13 0,00 0,00 1.085.26¢,1
TOTAL DA ORDEM 1.085.269,"
SALDC ANTERICR 2.092.604,
OUTRAS ORDENS 0,(
VALOR RESTANTE 4.007.335,:

OBSERVAGOES :
\alor referente ao contrato n°148/2021, Processo Administrativo n®10292/2021, Dispensa n°068/2021, contratagdo de empresa especializada em pavimentagao asfaitica de

publica,

T
g A

xE

Repaé%é% NTADORIA Dados das Retengdes

o

F I.J"‘.-vt.lllihHlU \,'U-its._.m:.ﬁ.cw“ sl .
REC. DESCRIGAO VALC
. 29 ISSQN - PROPRIO - VARIAVEL 32.5¢
i
’ c‘&r
27 AN, 2
| &
t Stf‘RETARM D54 F,&’r" *tﬁ'\ i
4
i.""-“..':;:‘ "A' SRS LY v."," . v _
TOTAL Jﬁ.ssz
TOTAL 0,00 LiQuIDO DA ORDEM DE PAGTO. | 1.052.711
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA ,
EMPENHADO E CONFERIDO 3( H
CHEQUE N* U-”"‘""g ! DATA
DATA / / T E’W O A Lostes fBa o
vRIo v AR G s
= BANCO N* Eﬁﬂ J - 3
DOCUMENTO N°
TECNICO CONTABIL PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIO({A) DA FAZENDA
TESOUREIRO
RECIBO
RECEBIHEMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANGCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ }PARTE DO VALOR EMPENHADC () SALDC/TOTAL EMPENHADO
RS R$
=Y / } EM / /

CREDOR

CREDOR




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ATA DE RECEBIMENTO n° 001/2022

Ao vigésimo quarto (24) dia do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, no prédio da Secretaria Municipal
de Obras de Sant'Ana do Livramento/RS, sito a rua Dom Pedro II, n° 401, recebemos da Empresa ICILLA,
INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA, sito & rua Jilio de Castilhos, n° 448, na cidade
de Estrela - RS, conforme Nota Fiscal n° 1280/2022, Nota de Empenho n’ 011233/2022, os seguintes
itens/servigos:

Item | Unid. | Quant Histdrico Unitario Total

Servicos de pavimentacdo asfaltica conforme
1 1 1 planilha de madigio em anexo, para pagamento | R§  1.052.711,06 R$ 1.052.711,06
parcial do empenho n® 011233/2022

Processo N° 10292/2021
Dispensa de LicitacioN® 068/2021
Contrato N° 148/2021.

Valor Total RS RS 1.052.711,06

Secretaria Municipal de Obras — Rua Dom Pedro II, 401
CEP: 97.577.011, Fone (55) 3968-1090
sec.obraslivrcamento@yahoo.com.br
Sant’Ana do Livramento — RS

Darci Carlos da Rosa Alves
SEC. ADL. SECRETARIA DE OBRAS




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

C W i Bl SERREL 85 , NOTA DE EMPENHO N°: 011233
‘@ SANTANA DO LIVRAMENTO j DATA DE EMISSAO :  30/12/2021
wessRtInte ‘ TIPO: GLOBAL
88,124.961/0001-59 )
Orgdo : 06 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS | Bados'tia Cradar:
- ; N° Credor 75973 CNPJ: 88.074,364/0001-67
Unlda‘t_de : 01 - SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS | Nome : ICCILA IND COM E CONSTRUGOES IBAGE LTDA
Fungdo : 26 - TRANSPORTE ) ; Enderego :JULIO DE CASTILHOS, 448
Subfungdo: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO | Municipio : ESTRELA-RS CEP : 95880000
Programa : 0197 - RECUPERAGCAQ E MELHORIA DA INFRAESTRUTUR.?\ Telefone  :51 37121022 Fax :
Proj/Ativ  : 3026 - AMPL/MELHORAM/CONSERVAGAO VIAS PUBLICAS Banco/Ag./Conta : 104 / 2515-0 / 900357-6
Rubrica  : 3.4.4.9.0.51.00.00.00 ‘ PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHQ N° 164810
OBRAS E INSTALAQES i
Recurso : 0001 - LIVRE | 0- NAO SE APLICA AUTORIZAGAD N° 162182 PROC. ADMIN (P.A.) : 10292/2021
Valor Orgado Saldo Anterior ¥
Reduzido : 85070 8,00 2.403.008,92
Licitagao :068/2021 Modalidade: PRD PROCESSO DE DISPENSA:EX TO-PES-VAL
Caracteristica Peculiar: : 000 - NAO SE APLICA . Valor Empenhado 2.092.604,45 Saldo Atual 8.453,87
Emissor :DANIELLI PONS NOGUEIRA |
1
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3,4.4,9,0,51.99,00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALAGOES
880,00 PAVIMENTACAO ASFALTICA ' 666,09 586.158,20
(Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI) - (Unidade: TONELADA)
525,00 PAVIMENTAGCAC ASFALTICA 1.835,29 963.527 28
(Execugo de Pavimento com aplicagdo de concreto asfaltico, camada de relamento-exclusive carga e transporte SINAPI -
codigo
95995 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO CUBICQ)
43850,00 | PAVIMENTACAQO ASFALTICA | 1,38 60,513,0(
(Transporte com caminhao basculante de 10 '
m3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30 |
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI) - (Unidade: UNIDADE) i
31500,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA i 4,33 136.395,0(
(Execugdo de Pintura de ligagdo com emulso :
asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais
25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADO)
1050,00 F'AVIMENTAQAO ASFALTICA 5,00 5.250,0
(Carga de mistura asfaltica em caminh&o \
basculante 10 m3 SINAPI - codigo 101002 .
mais 25% BDI) - (Unidade; TONELADA) :
|
14000,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA ‘ 24,34 340.760,0
Continua na pagina 2 ‘
|
RESUMO : Valor referente ao contrato n®148/2021, Processc Administrative n®10292/2021, Dispensa n°068/2021, contratagdo de
empresa especializada em pavimentagao asfltica de via publica, |
I
i
DESTINO : ' TOTAL 2,082.604,
|
CONTADCRIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO !
i CHEQUE N* DATA
VISTO DATA / :
! BANCO N*
DOCUMENTO N°
TECNICO CONTABIL FREFEITO MUNTGIFAL
|
SECRETARIO(A) DA FAZENDA i
i TESOUREIRO

RS
EM

REGIEBO

] (

R$
EM / /

/ /

) SALDO/TOTAL EMPENHADRO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
() PARTE DO VALOR EMPENHADO

CREDCR

CREDOR




MUNICIPIO DE SANTANA DO [IVRAMENTO ”
RUA RIVADAVIA CORREA, 858 | NOTA DE EMPENHO N°: 011233

SANTANA DO LIVRAMENTO : DATA DE EMISSAO :  30/12/2021
5539681017 PROCESSO DE COMPRA N°: 000000

i)
i
A

(

QUANT MATERIAL QU SERVIGO

| VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL J
2 Continuagéo da Pé4gina 1 '

i
1
(Execugéo de Micro Revestimento duas |
camadas inclusive asfalto SICRO |
4011410+M1950RC1 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADO) |

1

Emissor; daniell,nogueira Data: 30/12/2021 ;
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)
ICCILA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA ) 8
CNPJ: 88,074.364/0001-67 Nimero da NFS-e 5
RUA JULIO DE CASTILHOS, 448 - SALA 201 1280 .g..
CEP: 95880-000 - Bairro: CENTRO <
Municipio: ESTRELA - RS e
Telefone: (0) 37121022 Situach 6
Email: contasareceber@iccila.com.br I u.a?ao g
Insc. Municipal: 4680 Insc. Estadual: 0440035228 Emitido -
=]
13 - ”~ - ’ - ‘8
Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica - Série NFS-e 3
=]
¢
Autenticidade =
P ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0186530010879877 §'
:‘;.,.,. PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA g
L i J-' - .t
"¢ Secretaria Municipal da Fazenda Data Emissdo Hora Emissdo %
(-3
24/01/2022 10:16:38 8
=
TOMADOR DO SERVICO @
Razdo Social CPF/CNP) §
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO 88.124,961/0001-59 2
Enderego Numero Complemento :;.
RUA RIVADAVIA CORREA 858 g
Bairro CEP Cidade - Estado 8
CENTRO 97573-010 SANTANA DO LIVRAMENTO - RS S}
=%
DESCRICAQ DOS SERVIGOS PRESTADOS 2
w
Servigo Quant. Unid. Vir. Unid. l Local Prest. Aliquota ] Sit. Trib. Vir, Trib. Dedugdo Vlr. ISSRF &
705 1,00 UN | 1085.269,1300 | 8845 30000% |  TIRF 1,085.269,13 0,00 32558,07 | &
Descrigdo do Servigo: 'é
vValar correspondente 12 medi¢ao ref. execucio dos servigos de obra de em Pavimentacdo Asfaltica de Via Pablica g
Contrato n2 148/2021 *
Periodo: 14/01/2022 - 21/01/2022 .
Base de Calcula Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquida
1.085.269,13 32,558,07 32.558,07 0,00 1,085.269,13 1.052.711,06
IR INSS csLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descric3o dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03

705 - Reparaglo, conservagio e reforma de edificios, estradas, pontes,

prestador dos servigos, fora do local da

portos e congéneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo

Legenda do local da prestagio do servico
8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

Outras Informagées
TIRF - Tributada Integralmente com imposto sobre servigos retido na fonte

(705) Servigo ndo tributével no municipio do prestador. O ISSQN é devido no municipio onde o servigo foi prestado.
Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 46/2015 de 05/01/2015.

A data de vencimento do IS5 guando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/02/2022.

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas ne site: Departamento Fiscal .

Valor aproximado dos tributos: Federals RS 145.968,70 (13.4500%), Estaduais RS 0,00 (0.0000%), Municipais RS 41.674,33 (3.8400%), com base na Lei
12,741/2012 e no Decreto 8.,264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emissao: 88,074.364/0001-67 -

ICCILA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

Darci Carlos da Rosa Alves
SEC. AD). SECRETARIA DE OBRAS
EN
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Impressao - Banrisul [1 643372342427

Recibo de Transferéncia
Nimero: 01266387625/00000000355870/202598
Data: 27/01/2022

Banrisul o= 13:00:33
Canal: Office Banking
Data Débito: 27/01/2022
Valor: R$ 1.052.711,06
Tipo Transferéncia: TED E
Conta do Remetente: 0280-04.001668.0-7

Correntista Débito:

88.124.961/0001-59 - PREF MUN SANTANA LIVRAMENTO

Banco ou IF do Destinatario: 104 - CAIXA ECON. FEDERAL

Agéncia do Destinatario: 2515

Conta do Destinatario: 0003009003576

Correntista de Crédito: 88.074.364/0001-67 - ICCILA IND COM CONSTRUC IBAGE LTDA
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0349A36EF3A3F6E77DlC4OFAA6F2C1086765

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Aana b Olatama=Nffine

18/20



DI INANA R BN Al WARIT B MRS GRS Rl ¥R MCRATIRIR D NS ORDEM DE PAGAMENTU NU: folfirolore |

RUA RIVADAVIA CORREA -
SANTANA DO LIVRAMENTO DATA DE EMISSAO :  07/02/2022
5539681017
88.124.961/0001-59
Dados do Credor:
Orgao . 06 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS N° Credor :75973 CNPJ: 88074364000167
Unidade : 01 - SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS Nome - ICCILA IND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
Fungao : 26 - TRANSPORTE Enderego :JULIO DE CASTILHOS
Proj/Ativ  : 3026 - AMPL./MELHORAM/CONSERVAGAO VIAS PUBLICAS Municipio :ESTRELA-RS CEP:
Dotagao : 06.01.26.782.0197.3026.3449051000000.0001 Banco/Ag./Conta/Op: 104 / 2515-0 / 900357-6 / 0003
Elemento : 4.4.9.0.51.00.00.00 Telefone 15137121022 Fax :
OBRAS E INSTALAOES
Recurso : 0001 - LIVRE Empenho N° Valor do Empenho
Processo : RE2B7ROAIPAGAR 11233/2021 2.092.604,45
Emissor
Dados da Ordem de Pagamento
ELEMENTO DESCRIGAD VALOR ANULADO PAGO SALDO
3449051990000 OUTRAS OBRAS E INSTALACOES 893.143,13 0,00 0,00 893.143,13
Ref. Nota Fiscal n°: 1281, de 01/02/2022 893.143,13 0,00 0,00 893.143,13
TOTAL DA ORDEM 893.143,13
SALDO ANTERIOR 1.007.335,32
OUTRAS ORDENS 1.085.269,13
VALOR RESTANTE 114.192,19
OBSERVAGOES :
Valor referente ao contrato n°148/2021, Processo Administrativo n°10282/2021, Dispensa n°068/2021, contratagéo de empresa especializada em pavimentagio asfaltica de via
publica.
Repasses Dados das Retengdes
REC, DESCRIGAO VALOR
29 ISSQN - PROPRIO - VARIAVEL 26.794,:
TOTAL | 26.794,2¢
TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1366.348,84
T
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA ’
EMPENHADO E CONFERIDO
~ s
CHEQUEN® V' DATA
DATA / / ( E:i O
L BANCO N* 313-‘:\ ' &26 O. >
DOCUMENTO N°
TECNICO CONTABIL PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIO(A) DA FAZENDA
TESOUREIRO
RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A
() PARTE DO VALOR EMPENHADO () SALDO/TOTAL EMPENHADO
R$ R3
EM / / EM ! /

CREDOR CREDOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ATA DE RECEBIMENTO n° 002/2022

No primeiro (1) dia do més de Fevereiro do ano de dois mil e vinte ¢ dois, no prédio da Secretaria Municipal de
Obras de Sant'Ana do Livramento/RS, sito & rua Dom Pedro II, n° 401, recebemos da Empresa ICILLA,
INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUGOES IBAGE LTDA, sito 4 rua Jilio de Castilhos, n° 448, na cidade de
Estrela - RS, conforme Nota Fiscal n°® 1281/2022, Nota de Empenho n° 011233/2022, os seguintes itens/servicos:

parcial do empenho n® 011233/2022

Item | Unid. | Quant Historico Unitario Total
Servicos de pavimentagdo asfaltica conforme
1 1 1 planilha de madigdo em anexo, parapagamento | R$ 866.348,84 RY 866.348,84

Processo N° 10292/2021

Dispensa de LicitacioN° 068/2021

Contrato N° 148/2021.

Valor Total R$

RS 866.348,84

Secretaria Municipal de Obras — Rua Dom Pedro II, 401
CEP: 97.577.011, Fone (55) 3968-1090
sec.obraslivramento@yahoo.com.br

Sant’Ana do Livramento — RS

71 Carlos da Rosa Alves
SEC. AD). SECRETARIA DE OBRAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO

- fomm [ \Ci.r\i/’* %Mﬂjl




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

0 | . NOTADEEMPENHON®: 011233
Sprm RUA RIVADAVIA CORREA, 858 o
ﬁ@; SANTANA DO LIVRAMENTO : DATA DE EMISSAO :  30/12/2021
TR 5520681017 TIPO: GLOBAL
¥ 88.124.261/0001-59 3 o
= q Dados do Credor;
Orggs  : 06-SEC MUNICIPAL DE OBRAS | 1| Ko Credor  : 75073 CNPJ: 88.074,364/0001-67
Unidade : 01-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS . Nome ICCILA IND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
Fungde @ 26 - TRANSFPORTE . | Enderego :JULIO DE CASTILHOS, 448
Subfungdo: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO | Municipio :ESTRELA.RS CEP: 85880000
Programa ; 0197 - RECUPERAGAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA Telefone 15137121022 Fax :
Proj/Ativ ! 3026 - AMPL./MELHORAM/CONSERVAGAQ VIAS PUBLICAS Banco/Ag./Conta ; 104 /2515-0 / 900357-€
Rubrica  : 3.4.4,9.0.51.00.00.00 ! [ROCESSO DE COMPRA N° 000000  SEQ, DO EMPENHO N* 184810
OBRAS E INSTALAQES i . .
Recurse : 0001 - LIVRE | 0 - NAQ SE APLICA AUTORIZAGAO N' 162182 PROC, ADMIN (P.A.) : 10292/2021
Valor Qrgado Saldo Anterior 101.058 32
Reduzido : 85070 300 2101858,
Licitagde :068/2021 Modalidade: PRD PROCESSO DE DISPENSA EXC
Caracteristica Peculiar: : 000 - NAO SE APLICA . Valor Empenhado 2,092.604,45 Saldo Atual 8.453,87 J
Emissor ! DANIELLI PONS NOGUEIRA .
[}
QUANT MATERIAL QU SERVIC,‘(:J VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.4,4,9.0.51,99,00.00 - QUTRAS OBRAS E INSTALAGOES )
880,00 |PAVIMENTAGAO ASFALTICA X 666,09 588.156.20
TN (Asfalto Quente - CBUQ (Concreto .
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mals 25%
BDI) - (Unidade: TONELADA)
525,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA ' 1,835,28 963,527,25
(Execugiio de Pavimento com aplicagdo de concreto asfaltico, camada de rolamento-exclusive carga e transporte SINAPI
codigo
95895 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO CUBICQ)
43850,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA ' 1,38 80.513,00
(Transporte com caminhzo basculante de 10 !
m3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30 |
KM SINAPI - codigo 85878 mais 25% BDI) - (Unidade: UNIDADE) i
|
31500,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA L 4,33 136.385,00
(Execug@o de Pintura de ligagio com emulsdo :
asfaltica RR-2C SINAPI - codige 96402 mals :
25% BDI) - (Unidade: METRQ QUADRADO) :
1050,00 | PAVIMENTACAQ ASFALTICA 5,00 5.250,00
(Carga de mistura asfaltica em caminhio
basculante 10 m3 SINAP] « codige 101002
mais 25% BDI) - (Unidade: TONELADA) ‘
I
14000,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA i 24,34 340.760,00
- Continua na pagina 2 '
‘ |
RESUMO : Valor referente ao contrato n®148/2021, Processe Administrative n®10282/2021, Dispensa n°068/2021, contratago de
empresa especializada em pavimentagéoe asféltica de via publica, |
|
1
T
CONTADCRIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO )
: CHEQUE N' DATA
VISTO DATA / ! /
! BANCG N
DOCUMENTO N°
TECNICO CONTABIL FREFEITC MUNTGIFAL
SECRETARIO(A) DA FAZENDA ‘
| ! TESOUREIRO
REGIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
{ ) PARTE DO VALOR EMPENHADQ i () SALDO/TOTAL EMPENHADO
RS ‘ . R$
EM ! / EM / /
CREDOR

CREDOR

Emicenn Aanialii namiialra Matar SAMAMART




RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO

5 MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
W

'

NOTA DE EMPENHO N*: 011233
DATA DE EMISSAO ;.  30/12/2021

R |
5639681017 PROCESSO DE COMPRA N°: 000000
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL

i

Continuagdo da P4gina 1

(Execugdo de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mals 25% BDI) - (Unidede: METRO QUADRADO)

Emissor; daniell.nogueira Datar 30/12/2021
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ICCILA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA )
CNPJ: 88,074.364/0001-67 Numero da NFS-e
RUA JULIO DE CASTILHOS, 448 - SALA 201 1281
CEP: 95880-000 - Balrro: CENTRO
Municipio: ESTRELA - RS
Telefone: (0) 37121022 ;

: A Situagdo
Email: contasareceber@iccila.com.br .
Insc. Municipal: 4680 Insc. Estadual: 0440035228 Emitido

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série NFS-e
Autenticidade
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0186530011004285

i

et PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
WS
% Secretaria Municipal da Fazenda

Data Emissdo

Hora EmissSo

OGO, OP SCPER 3P COLRT 3P SOPALDS O CONCILONE 0EOCAE W00 OpgLLa ‘Qunbas OlLalnoog]

01/02/2022 10:21:22
TOMADOR DO SERVICO
Raz3o Social CPF/CNP)
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO 88.124.961/0001-59
Endereco Ndmero Complemento
RUA RIVADAVIA CORREA 858
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 97573-010 SANTANA DQ LIVRAMENTO - RS
DESCRICAD DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Quant, Unid, Vir. Unid, Local Prest. Aliguota Sit. Trib. Vir, Trib. Dedugdo VIr. ISSRF
705 - 1,00 UN 893.143,1300 8845 __3.0000 % _TIRF 893.143,13| 0,00 26.794,29
Descri¢do do Servigo:
"Valor correspondente 22 medic3o ref. execugdo dos servicos de obra de em Pavimentagio Asfiltica de Via Publica
Contrato n2 148/2021
Periodo: 22/01/2022 - 31/01/2022" ,
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
893.143,13 26.794,29 26.794,29 0,00 893.143,13 866.348,84
IR INSS CsLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lel Complementar 116/03

705
prestador dos servicos, fora do local da

- Reparagdo, conservagio e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congéneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo

Legenda do local da prestagdo do servico
8845 - SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

Cutras Informagdes

TIRF - Tributada Integralmente com imposto sobre servigos retido na fonte

(705) Servigo ndo tributdvel no municipio do prestador. O ISSQN & devido no municipio onde o servico foi prestado.
Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrénica: 46/2015 de 05/01/2015.

A data de vencimento do ISS quando o mesma for devide no municipio do Prestador; 21/03/2022.

A veracidade das infarmagBes declaradas na NFs-e podem ser consultadas na site: Departamentao Fiscal .

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 120.127,75 (13.4500%), Estaduais RS 0,00 (0.0000%), Municipais RS 34.296,70 (3.8400%), com base na Lej

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.
Usudrio responsével pela emissdo: 88.074.364/0001-67 - ICCILA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA

Software Fiscal Web- |PM Sistemas - Protegido por Lei.

Té Carlogld Rosa Alves
SEC. ADJ. SECRETARIA DE OBRAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO



. - MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
2 \h " RUA RIVADAVIA CORREA, 858
’ l@ SANTANA DO LIVRAMENTO
£ ] 5539681017

s 88.124,961/0001-59
Orgio

NOTA DE EMPENHO N°: 011233
DATA DE EMISSAO:  30/12/2021
TIPO: GLOBAL

3

e e N° Credor - 75673 CNPJ : 88.074.364/0001-67
dnidads; 3 01~2RCTE OBRAS R UNDADES SURERRINADAS Nome ! ICCILA IND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
angae _ G ee Enderego :JULIO DE CASTILHOS, 448
Subfungio: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO Municipio :ESTRELA-RS CEP : 95880000
Programa : 0197 - RECUPERAGAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA Telefone ;5137121022 Fax :
Proj/Ativ  : 3026 - AMPL/MELHORAM/CONSERVAGAQ VIAS PUBLICAS Banco/Ag./Conta : 104 / 2515-0 / 900357-6
Rubrica : 3.4.4.9.0.51.00.00.00 PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 164910
OBRAS E INSTALAOES .
Recurso : 0001 - LIVRE | 0 - NAO SE APLICA AUTORIZAGAO N° 162182 PROC. ADMIN (P.A.) : 10292/2021
Valor Orgado Saldo Anterior
Reduzido : 85070 8,00 £/101.050,58
Licitagdo :068/2021 Modalidade: PRD PROCESSO DE DISPENSA EXCETSPEG WAL
Caracteristica Peculiar: : 000 - NAC SE APLICA Valor Empenhado 2.082.604,45 Saldo Atual 8.453 87
Emissor : DANIELLI PONS NOGUEIRA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.4.4.9.0.51,99.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALAGOES
880,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA 666,09 586.159,20
(Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI) - (Unidade: TONELADA)
525,00 PAVIMENTAGAO ASFALTICA 1.835,29 963.527,25
(Execugéo de Pavimento com aplicagéo de concreto asfaltico, camada de rolamento-exclusive carga e transporte SINAPI -
codigo
95995 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO CUBICO)
43850,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 1,38 60.513.00
(Transporte com caminhao basculante de 10
ma3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI) - (Unidade: UNIDADE)
31500,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA 4,33 136.395,00
(Execugao de Pintura de ligagao com emulséo
asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais
25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADO)
1050,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 5,00 5.250,00
(Carga de mistura asfaltica em caminhé@o
basculante 10 m3 SINAPI - codigo 101002
mais 25% BDI) - (Unidade: TONELADA)
14000,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA 24,34 340.760,00
Continua na pagina 2
RESUMO ; Valor referente ao contrato n®148/2021, Processo Administrativo n®10292/2021, Dispensa n°068/2021, contratagdo de 34
empresa especializada em pavimentagéo asfaltica de via piblica. z{ . OC{ 6 %ﬁ; ‘U - 1 3 00 1‘ 3
Q601122 OP 304938 NfF 4280 i 2
S Ak o X ) . : 48244
HULY 0Of 305654 N¥ Aagy a3 1433 1A 14,4
DESTING : TOTAL 2.092,604,4
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADQ E CONFERIDO
CHEQUE N* DATA
DATA J
VISTO BANGO N®
DOCUMENTO N*
TECNICO CONTABIL PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIO(A) DA FAZENDA TESEURETD

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO
R$
EM I} !

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

R$
EM / /

) SALDO/TOTAL EMPENHADO

CREDOR

CREDOR




\SM{ MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

NOTA DE EMPENHO N°: 011233

- RUA RIVADAVIA CORREA, 858
P3N SANTANA DO LIVRAMENTG DATA DE EMISSAO :  30/12/2021

i SeaRaRIOT PROCESSO DE COMPRA N°: 000000

QEJANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL

Continuagao da Pagina 3

(Execugdo de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADO)




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO

RUA RIVADAVIA CORREA, 858
SANTANA DO LIVRAMENTO
5539681017

T

B 88.124.961/0001-59

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMISSAO :

011233
30/12/2021

TIPO: GLOBAL

Orgdo  : 06 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS AP Cracte TR CNPJ: 88.0
Unidade : 01-SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINAD rador i : 88.074.364/0001-67
s 2w BRSNS Nome :ICCILAIND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
Fungéo : 26 - TRANSPORTE End : JULIO DE
Subfungéo: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO et 3 o
: Municipio : ESTRELA-RS CEP : 85880000
Programa : 0197 - RECUPERAGAQ E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA Telefone 15137121022 Fax :
ProjlAtiv  : 3026 - AMPL./MELHORAM/CONSERVAGAQ VIAS PUBLICAS Banco/Ag./Conta : 104 / 2515-0 / 900357-6
Rubrica : 3.4.4.9.0.51.00.00,00
4 PROCE D . Y
OBRAS E INSTALAOES SSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 1643810
Recurso : 0001 - LIVRE | 0 - NAO SE APLICA AUTORIZACAO N° 162182 PROC. ADMIN (P.A.) : 10292/2021
Valor Orgado Salde Anteri
Reduzido : 85070 8,00 i 2.101.058,32
Licitagao : 068/2021 Modalidade: PRD PROCESSO DE DISPENSA EXCETS-PES VAL
Caracteristica Peculiar: : 000 - NAQO SE APLICA Valor Empenhade 2.092.604,45 Saldo Atual 8.453,87
Emissor : DANIELLI PONS NOGUEIRA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
3.4.4,9,0.51,99,00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALAGOES
830,00 |PAVIMENTAGAO ASFALTICA 666,09 5B6.159,20
{Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI) - (Unidade: TONELADA)
525,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 1.835,29 963.527,25
(Execugao de Pavimento com aplicagdo de concreto asfaltico, camada de rolamento-exclusive carga e transporte SINAPI -
codigo
95995 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO CUBICO)
43850,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 1,38 60.513,00
(Transporte com caminhao basculante de 10
m3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI) - (Unidade: UNIDADE)
31500,00 | PAVIMENTAGAO ASFALTICA 4,33 136.395,00
(Execugao de Pintura de ligagao com emulséo
asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais
25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADO)
1050,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 5,00 5.250,00
(Carga de mistura asfaltica em caminhdo
basculante 10 m3 SINAPI - codige 101002
mais 25% BDI) - (Unidade: TONELADA)
14000,00 | PAVIMENTAGAQ ASFALTICA 24,34 340.760,00
Continua na pagina 2
RESUMQ : Valor referente ao contrato n®148/2021, Processo Administrativo n°10292/2021, Dispensa n°068/2021, contratagdo de
empresa especializada em pavimentagao asféltica de via publica.
DESTINO : TOTAL 2.092.604 4
CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADOC E CONFERIDO
CHEQUE N* DATA
VISTO DATA J /.
BANCO N*
DOCUMENTO N°
TECNICO CONTABIL PREFEITO MUNICIPAL
SECRETARIO(A) DA FAZENDA TESSURERS
RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO, A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A

( ) PARTE DC VALOR EMPENHADO (
RS R$
EM / ! EM / /

) SALDO/TOTAL EMPENHADO

CREDOR

CREDOR




L

m{ MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO NOTA DE EMPENHO N°: 011233
) } o RUA RIVADAVIA CORREA, 858 s
' @ : ?SA%E/&IN& ?O LIVRAMENTO DATA DE EMISSAO :  30/12/2021

PROCESSO DE COMPRA N°: 000000

QiJANT MATERIAL QU SERVIGO VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL

Continuacao da Pagina 5

(Execug&o de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mais 25% BDI) - (Unidade: METRO QUADRADOQ)




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
RUA RIVADAVIA CORREA 858

SANTANA DO LIVRAMENTO

5539681017

88,124,961/0001-59

AUTORIZAGAO DE EMPENHO N° 162182

. Dados da Compra
Licitagao 1 0882021
Modalidade da Licitagdo: PRC PROCESSO DE DISPENSA EXCETO
Tipo de Compra : PRD PROCESSO DE DISPENSA (EXCETO PEQUENO VALOR)
Prazo de Entrega
Observagoes
Cond.de Pagto
Outras Condigdes

Proc. Administrativo 1 1029212021

Dados da Dotagdo

Dotagdo : 06.01.26.782.0197.3026.3449051000000.0001

Orgao ¢ 06 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS

Unidade : 0801 - SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS
ProjlAtiv  : 3026 - AMPL./MELHORAM/CONSERVAGCAD VIAS PUBLIC
Subfungdo: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO

Prog. © 197 - RECUPERAGAQ E MELHORIA DA INFRAESTRUTUR
Elemento : OBRAS E INSTALAOES

Recurso | 0001 - LIVRE Reduz : 85070-5

Complemento: 0 - NAO SE APLICA
Caracteristica Peculiar: 000 - NAO SE APLICA

A

Dados do Credor

Nome
Enderego
Municipio
Contato

¢ ICCILA IND COM E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
: JULIO DE CASTILHOS, 448
. ESTRELA-RS

Numegm: 75973
Numero : 448

Bairro : CENTRO
Telefone: 51 37121022

CNPJ : 88.074.364/0001-67
Complemento : SALA 201
CEP : 95880000
FAX 3

SEQ. ITEM | QUANT. MATERIAL OU SERVIGO

VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

4.4.9.0,51.99,00,00 - OUTRAS OBRAS E INSTALAGOES
PAVIMENTAGCAQ ASFALTICA

Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminose Usinado a Quente) Nerma DNIT
031-2006-ES, (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI « Codigo 1518 mais 25%
BDI

PAVIMENTAGAQ ASFALTICA

01 29134 880,00

02 28134 525,00

carga e ransporte SINAP| - codige
95995 mais 25% BOI
PAVIMENTAGAO ASFALTICA

Transporte com ¢caminhao basculante de 10
m3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30
KM SINAP! - codigo 95878 mais 25% BDI
PAVIMENTAGAO ASFALTICA

Execucso de Pintura de ligagdo com emulsao
asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais
25% BOI

PAVIMENTAGAO ASFALTICA

Carga de mistura asfaltica em caminhao
basculante 10 m3 SINAPI - codige 101002
mais 25% B0I

PAVIMENTAGAO ASFALTICA

03 28134 43850,00

04 29134 31500,00
05 | 20134

1060.00

06 28134 14000,00

Execugéo de Pavimento com aplicagéo de concreto asfallico, camada de rolamento-exclusive

666,09 586,159,20

1.835,29 963.527,25

1.38 60.613,00
4,33 136.395,00
§.00

5.250,00

24,34 340.760,00

Execugéo de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410 M1950RC1 mais 25% BDI

RESUMO: Valor referente ao contrato n®148/2021, Protesse Adminmstrative n°10202/2021, Oispensa n°068/2021, contratagao de emprosa

especializada em pavimentagdo asfltica de via pablica.

TOTAL 2.092,604,45

SANTANA DO LIVRAMENTOQ, 28 DE DEZEMBRODE 2021,

AUTORIZO ‘A Eod AUTORIZO
: tp Chaves Dily :
Yolmir do Cant nar Rodrigues Perg;
el 2140 SECRETARIO DE osﬁ? =

AUTORIZO

20 LivraMENTQ

Emissor | volmir.chaves Data: 29/12/2021




738.074.364/0001-6
* . |CCILA-IND. COM. E CONST. IBAGE LTDA.

Rua Julio de Castilhos, 448
CENTRO CEP 95880-000
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Estrela - RS PREFBITURA MUNICIPAL DE SANT ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAO N°. 12021 Data: 21/12/2021
PEDIDO DE ORCAMENTO
DA: Secretaria Municipal de Obras
PARA: Depto de Licitacdes e Contratos
ASSUNTO: Pavi.mentaq:io Asfaltica, compra de CBUQ, pintura de ligagdo e demais itens para execuciio do
servico.
AUTORIZACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL
Data:  21/12/2021 Nome/Carimbo Assinatura
Item Unid Quant. Descri¢io Valor Unit. Valor Total
Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
1 Ton 880 031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de / el 5 fee -
Laboretorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%| {7 0| 3%k 455, 2.
BDI
Execugdo de Pavimento com aplicagio de
5 . 525 concreto asfaltico, camada de rolamento- ? 19 /- .
m exclusive carga e transporte SINAPI - codigo | /! «g%% 29| A %82 % 25
95995 mais 25% BDI
3 TXKM 43850 Transporte com caminhao basculante de 10 ? %3 {L) 5513 on
m?, em via urbana pavimentada, DMT ate 30 i ¥ i
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI
Execugéo de Pintura de ligacio com emulsio
4 m? 31500 Jasfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais | &1 34 | 434 297 -
25% BDI 3 i
Carga de mistura asfaltica em caminho
5 Ton 1050  |basculante 10 m* SINAPI - codigo 101002 { oo = 255, o
mais 25% BDI
Execugdo de Micro Revestimento duas .
6 m? 14000 |camadas inclusive  asfalto  SICRO| 2.4 34 | Dhe. e o
4011410+M1950RC 1 mais 25% BDI
Total 2.0%0.6vy i

N

Obs: este orgamento deve retornar com assinatura e carimbo com CNPJ da empresa / /l

Recurso Orcamentario da Secretaria de Obras:

7

e




PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
LICITACAO

DISPENSA N° 068/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10292/2021

e — e gt 2

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PAVIMENTAGAO ASFALTICA DE VIA PUBLICA

EMPRESA: ICCILA - Ind., Com. e Construgdes Ibagé LTDA
CNPJ n° 88.074.364/0001-67

REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAO: 039/2021

108,
. walvo por



A
W@%?j%’f’ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

’Jﬂ\ MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
e TELEFONE: 5539681017

PROTOCOLOQO N°: 10292/2021

N° CONTROLE: 244305 CGM: 22845
TITULAR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CPF: 00000000000

ASSUNTO ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
LOGRADOURO: DOM PEDROII 401

BAIRRO: NAO INFORMADO

MUNICIPIO: SANTANA DO LIVRAMENTO

DATA: 28/12/2021

USUARIO QUE CRIOU O PROCESSO: LORENA RODRIGUES VIEIRA

DEPARTAMENTO PADRAO: 6027 -SETOR DE PROTOCOLO

Y

OUTROS DADOS

DISPENSA N® 068/2021 - OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTACAO

ASFALTICA DE VIA PUBLICA - EMPRESA:ICCILA - INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCAO IBAGE LTDA -
CNPJ:88.074.364/0001-67

( DOCUMENTOS
0
[ ASSINATURAS 1 [ ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMEN
T/REC: DATA: |/ |
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
NOME:
EMISSOR: CPF/CI:
LORENA RODRIGUES VIEIRA

o A

-

COMPROVANTE DE ENTRADA DE PROCESSO

CGM:22845 NOME:SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS CNPJ/CPF:00000000000
N°® DE CONTROLE/ASSUNTO: 244305/ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

QUTROS DADOS: " DATA:28/ 12/20%1
DISPENSA N° 068/2021 - OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTACAO

ASFALTICA DE VIA PUBLICA - EMPRESA:ICCILA - INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCAO IBAGE LTDA -
CNPJ:88.074.364/0001-67

ASSINATURA:




REQUISICAO
(OES)
SECRETARIA(S)




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTOV |
_ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Requisi¢do n®, 039 Data: 21/12/2021

De: Secretaria Municipal de Obras
Para:  Setor de Licitagdes e Contratos

|ASSUNTO: Contratagdo de Empresa Especializada em pavimentaco Asfaltica de Via Publica. —|

IDENTIFICACAO DO CONTRATADO E OBJETO

. . ICCILA-INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCAO
Razdo Social Contratado/Nome: IBAGE LTDA

CNPJ ou CPF: 88.074.364/0001-67

Endere¢o completo: BR 158 Km 560 - Sant’Ana do Livramento-R.S.
Valor R$  2.092.604,45

Objeto: () Compra de material (x) Contratagio de servigo () Contratagio de obra
( ) Contratago de pessoa fisica ( ) Outros

Descrigdio: Contratagdo de Empresa Especializada em pavimentacdo Asfaltica de Via Publica.

1 - DISPENSA DE LICITACAO - Base Legal Lei 8.666/93, Lei Complementar 101/00.
1.1 () seartigo 24 inciso I — para obra e servigos de engenharia abaixo de R$ 15.000,00
( ) seartigo 24 inciso II — outros servigos e compras abaixo de R$ 15.000,00
(x) seartigo 24 inciso III ao XXI, instruir:

I — caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, e;
II - razd@o da escolha do fornecedor/executante, e;
III — justificativa do prego
Obs: anexo 03 or¢amentos;

Observar os somatdrios das dispensas em relago aos limites, durante o ano, para nio configurar fracionamento da despesa.

2 - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — Base Lei Federal 8.666/93 Lei Complementar 101/00.
2.1-( ) seartigo 25 — Inexigibilidade por inviabilidade de competi¢io
() 1-para aquisigdo de materiais, equipamentos ou géneros de fornecedor exclusivo (anexar atestado).
fornecido pelo 6rgio de registro do comércio, sindicato patronal ou equivalente.
() IT-para contratagdo de servigos técnicos enumerados no Art. 13, da LL, com profissionais ou;

empresas de notéria especializagiio, vedada para publicidade.

() III - para contratagdo de profissional do setor artistico consagrado pela critica ou opinidio publica

(apresentar comprovagao)




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAO DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

REQUISICAO n° 039

Folha 02/03

AUTORIZACAQ DO SECRETARIO MUNICIPAL
As referidas despesas estdo prevj acord%om a Let Complementar 101/00

Dilmar Rodrigues Pereira
et - SECRETARIO DE OBRAS
Data:  21/12/2021 Assinatura Nome/Sdifigeh 0O LIVRAMENTO
T /
RECURSOS ORC(xMENTARIOS

Dotagéo orgamentaria;

060126.782.0197.3026 - 3449051 Red.85070-5 recurso 0001
Volmir do Cante &%ﬁu@s %

it 2 _-_L;QZ/E Jfg'{j_‘ _ﬁf& & e, VS S
Data:21/12/2021 Assinatura/carimbo/nome do responsavel no setor

PARECER JURIDICO: Folhas __ a
Data: / . aad= mge Sl g Ry Assinatura/carimbo p/consultoria juridica

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Data: / L il N G S S Sl A ssmatura ---------------------------

DOCUMENTACAO NECESSARIA DO CONTRATADO INDICADO (obrigatdrio anexar)
1- Pessoa Juridica:

‘1.1 — Certidao Negativa de Débitos INSS
1.2 — Certificado de Regularidade do FGTS

1.3 — Certidao Negativa de Tributos Municipais

1.4 — CNPIJ e Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social.

1.5- Certiddo Negativa de Tributos Estaduais

1.6 - Certidio Negativa de Tributos Federais

1.7 — Certidao Negativa relativa a Débitos Trabalhistas (CNDT)

1.8 — Prova de Inscrigéio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ)
2 — Pessoa Fisica

2.1 — Copia da Carteira de Identidade e CPF
2.2 — Cépia do Diploma (quando contratacio de servigco téenico superior)
2.3 — Copia da inscrigdio no INSS ou PIS/PASEP

2.4 — N° de inscri¢do no ISSQN (ISS) residente em outro municipio, anexar comprovante de inscricdo do
domicilio.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
REQUISICAO DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

N° 039 de 21 de dezembro de 2021

Folha 03/03

Item | Quant.

Unid.

Discriminacio

Val. Unit.

Total

1 Ton

880

Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI

666,09

RS 586.159,20

525

Execucio de Pavimento com aplicagio de
concreto asfaltico, camada de rolamento-
exclusive carga e transporte SINAPI - codigo
95995 mais 25% BDI

1.835,29

R§ 963.527,25

3 TxKM

43850

Transporte com caminhao basculante de 10
m3, em via urbana pavimentada, DMT ate 30
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI

1,38

R$ 60.513,00

31500

Execugdo de Pintura de ligagiio com emulséo
asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais
25% BDI

4,33

R$ 136.395,00

5 Ton

1050

Carga de mistura asfaltica em caminhzo
basculante 10 m3 SINAPI - codigo 101002
mais 25% BDI

5,00

R$ 5.250,00

6 m?

14.000

Execugdo de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mais 25% BDI

24,34

R$ 340.760,00

Totaliaimiiiiemien

RS 2.092.604,45

O servidor Gerson André Alves Pereira -

contrato.

Matricula 220771 atuara como fiscal do

Razdo da Escolha do Fornecedor:

Menor Preco.

Justificativa do Prego: Foi realizada uma pesquisa no comércio local onde aponta que a empresa acima

citada foi a vencedora do certame.

Documentos anexados:

1. Certiddo Negativa de débitos INSS

o L SRl -

8. 03 Orgamentos

Certificado de Regularidade do FGTS

Certiddo Negativa de Tributos Municipais

CNPJ e Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social
Certiddo Negativa de Tributos Estaduais

Certidao Negativa relativa a Débitos Trabalhistas (CNDT)

Prova de Inscrigdio no Cladastre Nacional de Pessoa Juridiea (NP

Periodo da execu¢dio: Imediata.

A ordem de servigo serd dada pelo secretario de obras Dilmar Rodrigues Pereira.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Sant'Ana do Livramento, 21 de Dezembro de 2021.

Memorando n° 394/2021.
~—-.  Da: Secretaria Municipal de Obras.
Para: Secretaria da Fazenda.
A/C Departamento de Licita¢des e Contratos

Prezados Senhores (as);

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos pelo presente, designar o servidor Carlos Alberto
Rodrigues Gongalves - Engenheiro Civil e de Seguranca do Trabalho CREA 167055- Matricula
819312, que atuara como fiscal da Obra do contrato referente a pavimentagio Asféltica nos trechos
supramencionado no cronograma de execugdo em anexo.

Atenciosamente.

)

Dilmar drigu;s Pereira
Secretarid Municipal de Obras

Dilmar Rodrigues Pereira
SECRETARIO DE OBRAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Obras

Santana do Livramento, 21 dezembro de 2021

JUSTIFICATIVA

.ﬂ%o cumprimenté-los cordialmente, vimos pelo presente encaminhar justificativa de dispensa li-
citagéo contratagdo de empresa para pavimentagéo asfaltica Asfalto Quente - CBUQ(Concreto

Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT 031-2006-ES. (Obs. Inclusive ensaios de labora-
torio)

Alivre circulagéio de pessoas é garantida por legisla¢des federal, estadual e municipal.
E, para que essa locomocgo ocorra de forma segura, € necessério garantir o cumprimento néo

apenas das normas de transito, mas também daquelas relacionadas ao fluxo de veiculos e pe-
destres.

A presente aquisi¢#o se justifica face ao interesse publico de executar a
manuten¢do/conservacdo de vias de nossa cidade, em locais onde ndo existe pavimento
asféltico, face ao estado precario de conservagdo, ¢ evidente a necessidade de que sejam
realizadas com urgéncia, obras de recuperagdo das vias no municipio, vias repletas de buracos
que dificultam o tréfego, causam danos aos veiculos e provocam acidentes, ocasionando,
portanto, ndo apenas prejuizos materiais como também risco a integridade fisica de quem por 14
necessita transitar.

De vital importancia em qualquer localidade que as vias publicas encontram se em boas
condigdes de modo a permitir o correto fluxo de veiculos. Sem {sso, o deslocamento das
pessoas fica prejudicado trazendo transtornos e até mesmo entrave ao desenvolvimento da
regifo.

Portanto, disponibilizamos os orgamentos para contratagdo de empresa especializada em
pavimentagdo asféltica usinada a quente, material adequado tanto para tapa buracos quanto para

construgéo de pavimento.

Por fim, justificamos tal nevessidade do contratagéio devido ao Processo Licitatorio nao

estar concluido, impossibilitando assim a aquisi¢fio através do mesmo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Obras

Art.24. E dispensavel a licitagdo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagéo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras,
servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao
atendimento da situagiio emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam
ser concluidas no prazo méximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da

ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos;

Atenciosamente.
v
qll_l::;}(aﬂrigﬁés Pereira
rio Municipal de Obras

Dilmar Rodiigues Pereira

SECRETARIO DE OBRAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Obras

Santana do Livramento, 21 dezembro de 2021

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimentd-los cordialmente, vimos pelo presente encaminhar justificativa da utilizacdo
de prego SINAPI na solicitagéio de dispensa licitagdo para contratacdo de empresa especializada
em pavimentacgo asféltica de CBUQ- Concreto Betuminoso usinado a quente.

Foram solicitados orgamentos para as empresas do estado, porém devido a questdo de
distdncias somente duas empresas poderiam fornecer servigo especializado em pavimentagéo
asféltica com a qualidade estipulada por normas, visto que a aplicagio correta da ’massa’” tem
necessidade de se manter em alta temperatura, assim somente duas empresas estdo localizadas
no perimetro que permite a chegada do material (massa) com a temperatura de norma. Devido a
necessidade de um terceiro orgamento, utilizamos a tabela SINAPI utilizada inclusive para ela-
boragdo de projeto e licitagdes em todo o pais.

Atenciosamente.

Carlo\s%hes
Eng. Civil — CREA 167055

De acordo

. ilmar F driéues Pereira
@X: Municipal de Obpés

Dilmar Rodrigues PereiiG
SECRETARIO DE OBRAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO




MEMORIAL DESCRITIVO

Dezembro de 2021



Disposicoes Preliminares

O presente Memorial Descritivo tem como objetivo definir e especificar materiais e
Servigos a serem executados na pavimentacdo asféltica das areas cobertas pelo decreto
de calamidade n°9.637 de 15 de setembro de 2021.

A mao-de-obra a ser empregada na obra deverd ser composta de operarios
tecnicamente capazes e conhecedores de suas fungdes. Com isto espera-se obter a melhor
execucdo e o melhor acabamento em todos os servicos, que sO serdo aceitos nestas
condicdes.

Os critérios de aceitabilidade ou ndo da obra serao os mesmos adotados pelo
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem — DAER/RS e Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes — DNIT, uma vez que os controles tecnoldgicos e

monitoramento sera realizado por uma equipe de profissionais capacitados, que serdo
fornecidos pela contratada.

1. Servigos Preliminares

Inicialmente sera feita a mobilizagdo dos equipamentos até a referida obra. Logo
apos, a Empresa executora da obra, através de sua equipe de topografia, ira fazer a locacéo

da obra para execugéo dos servicos conforme ordem de servigo emitida pelos fiscais da
obra e secretario municipal de obras.

2. Pavimentacdo

Antes do langamento da camada de Concreto Betuminoso a Quente (CBUQ), a pista
devera ser varrida e executada a pintura de ligag&o utilizando material derivado de petrdleo
(RR-2C), sendo a taxa de aplicacdo entre 0,40 a 0,60 I/m2.

Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), densidade 2,5ton/m?, camada
conforme ordem de servigo, compactado. A mistura devera ser dosada individuaimente em
silos proprios, transportada por um secador, onde toda umidade natural devera ser retirada.
Posteriormente, o produto devera ser misturado com um derivado de petrdleo (CAP —
50/70), na proporgdo estipulada por projeto. O produto devera sair da usina numa
temperatura entre 150° a 170°C. Antes de iniciar o servico de concretagem (CBUQ), a
empresa deve estar com todos os equipamentos necessarios e em pleno funcic_mamento
no local, caso contrario ndo sera dada ordem de inicio do referido servigo. /
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A empresa devera fornecer projeto de mistura asféltica, elaborado por laboratério
(relatério/laudo técnico).

3. Drenagem de dquas pluviais

Durante a execugdo dos servicos de terraplenagem para implantagdo dos
dispositivos de drenagem, deverdo ser respeitados os elementos fornecidos pela
fiscalizagéo quanto a locagéo, cotas de entrada e saida e esconsidade.

4. Licencas Ambientais

A empresa devera possuir licengas vigentes :

- Relatdrio Técnico da pedreira indicada, que comprove a qualidade dos materiais da
jazida, emitido conforme Normas do DAER, acompanhado dos ensaios de laboratorio, o
qual comprove a qualidade suficiente destes materiais para utilizagdo em pavimentacéo

rodoviaria.
Eng. Civil ege Seguranga do Trabalho
Carlos Gongalves
CREA 167 055

DE ACORDO:

. ‘
Dilmar Rddrigues Pereira
Secretdrio Municipal De Qbras

Diimar Rodrigues Fereing

SECRETARIU DE DEIAS
SANT'ANA DO LIVRAMENTO




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragido

DECRETO N°. 9.637, DE 15 DE SETEMBRO 2021.
Declara Situagio de Emergéncia nas dreas do
Municipio  afetadas  por Tempestade
Local/Convectiva - Granizo - 13213, conforme
IN/MI 36/2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, no uso
das atribuicSes que lhe confere & Lei Orgénica do Municipio, e pelo Inciso VI do artigo §°
da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:

I - Que no decorrer da Seémana, entre os dias 7/09/2021 a 12/09/2021, teve
um intenso volume de chuvas entre 150 a 180 mm, e em certas localidades chegando a
200mm.

II- Que no primeiro dia (7/09/2021) teve intensa chuva de granizo, € em
decorréncia desta, foram danificadas vérias casas no municipio.

III- Que em decorréncia dos seguintes danos resultaram principalmente
em prejuizo materiais, econdmicos, constantes no formulério de Informagdes do
Desastre — FIDE, em anexo ao presente decreto;

IV — A necessidade da colocagd@o por parte do Poder Publico de pessoal,
espago fisico, materiais, equipamentos, veiculos e méquinas pesadas para atender,
emergencialmente, a populagdo atingida e o restabelecimento da normalidade;

V - Que os meios disponiveis e as estruturas existentes, assim como, os

recursos financeiros do Municipio sio insuficientes para reconduzir a situagio a
normalidade, dentro de um prazo razoével;

VI - Que o parecer da Coordenadoria de Protecdo e Defesa Civil,

relatando a ocorréncia deste desastre & favordvel & declaragio de Situagio de
Emergéneia.

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada Situagdo de Emergéncia nas areas do municipio
contidas no Formulério de Informagdes do Desastre — FIDE e demais documeixz’s)
anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e ecndificada «



oy

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragdo

Art. 2°, Autoriza-se a mobilizaggo de todos os 6rgdos municipais para
atuarem sob a coordenagdo Coordenadoria de Protecdo e Defesa Civil, nas agdes de
resposta ao desastre e reabilitacgo do cendrio e reconstrucio.

Art. 3°, Autoriza-se a convocagdo de voluntarios para reforcar as aces de
cadagdo de recursos junto a
comunidade, com o objetivo de facilitar ag agcOes de assisténcia & populagéo afetada pelo
desastre, sob a coordenacio Coordenadoria de Protecdo e Defesa Civil.

Art. 4°, De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5°
da Constituicao Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de

defesa civil, diretamente responsaveis pelas acdes de Iesposta aos desastres, em caso de
risco iminente, a:
I ~ penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta
evacuacio;
II - usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo publico,
assegurada ao proprietario indenizac#o ulterior, se houver dano.

Parigrafo \inico: Sers responsabilizado o agente da defesa civil ou

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigacdes, relacionadas com a
Seguranga global da populacgo.

Art. 5°. De acordo com 0 estabelecido no Art. 5° do Decreto-Lei n°
de 21 de junho de 1941, autoriza-

utilidade piblica, de propriedades p
de risco intensificado de desastre.

3.365,
$¢ o inicio de processos de desapropriacio, por
articulares comprovadamente localizadas em éareas

§ 1° No processo de des

apropriagdo, deverio ser consideradas a
depreciacio ¢ a desvalorizacéio que ocorr

I em propriedades localizadas em éreas

Art. 6°. Com base no Incise IV
21.06.1993, sem prej

101/2000), ficam disp

CNM 2 raahilitanma a.. .



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria M unicipal de Administragdo

maximo de cento e ojtenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da
caracterizagio do desastre, vedada a prorrogagdo dos contratos.

Art. 7°, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, devendo
viger por um prazo de 180 dias,

Sant’Ana do Livramento, 15 de setembro d

/

7/
MATHEUS BORGES MEDINA

Secretario I;?_Iuniciﬁaf de/Administragﬁo
;
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| 83.074.364/0001-6

ICCILA-IND. COM. E CONST. IBAGE LTDA.

Rua Julio de Castilhos, 448
CENTRO CEP 95880-000

L
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Estrela - RS PRE%TURA MUNICIPAL DE SANT ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAO N,

/2021

Data: 21/12/2021

PEDIDO DE ORCAMENTO

DA:

Secretaria Municipal de Obras

PARA:

Depto de Licitagdes e Contratos

ASSUNTO:

Pavimentacio Asfaltica, compra de CBUQ,

servico,

pintura de ligagido e demais itens para execugdo do

AUTORIZACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL

~

bata;

21/12/2021

Nome/Carimbo

Assinatura

Item

Unid Quant,

Descri¢io

Valor Unit,

Valor Total

Ton 880

Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de
Laboratorio) SINAP] - Codigo 1518 mais 25%
BDI

3%k 487 7.

m?® 525

Execugdo de Pavimento com aplicagédo de
concreto asfaltico, camada de rolamento-
exclusive carga e transporte SINAPI - codigo
95995 mais 25% BDI

A2.527 25

TxKM 43850

Transporte com caminhao basculante de 10
m?, em via urbana pavimentada, DMT ate 30
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI

QO,S‘i%h Co

m? 31500

Execucdo de Pintura de ligagdo com emulsio
asfaltica RR-2C SINAPI - codi 20 96402 mais
25% BDI

4,33

45&3 %ﬁ_f‘.&a

Ton 1050

Carga de mistura asfaltica em caminhio
basculante 10 m® SINAPI - codigo 101002
mais 25% BDI

.f.o-o

5 A30 e

14.000

Execugdo de Micro Revestimento duas
camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mais 25% BD!

2434

D 4o, Yo oo

Total

2. 0‘?2.(:““{ 44

Obs: este or¢amento deve retornar com assinatura e carimbo com CNPJ

da empresa /

Recurso Or¢amentario da Secretaria de Obras:

[/
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PREFEITURA MUNICIPAYL, DE SANT'ANA DO LIVRAMENTQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICA0 N°,

Data: 2 1/12/2021
PEDIDO DE ORCAM ENTO

S

Secretaria Municipa) de Obras
Depto de Licitacoes e Contratos

Pavimentag:ﬁo Asfaltica, com Pra de CBUQ, pintura de ligacio e demais jte
Servico,

ASSUNTOQ:

AUTO.RIZACAZO DO SECRETARIOQ MUNICIPAL

CONSTRUTORA ALEcRETENSE ipgy AT 1)
Data:  21/12/2021 Numelcmw_ 7.120/0002. Assinaturs
)
Hem Unid Quant, Deseriesip Valor Unit, Valor Totaj
Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
i Ton 880 031-2006-ES, (Obs: inclusive ensaios de R$ 669,60 RS 589.248,00
Laboratorio) SINAP] - Codigo 1518 mais 25%
BDi
Execucio de Pavimento com aplicacdo de
9 m 595 concre'to astaltico, camada de ;'olamento— . R$ 1.850,91 R$ 971,727,75
exclusive carga e transporte SINAP] - codigo
95995 mais 259 BDI
Transporte com caminhao basculante de 10 R$ 1,39 951,50
3 TxKM 43850 m?, em via urbana Pavimentada, DMT ate 30 el
KM SINAP) - codigo 95878 Mmais 25% BD|
Execugdo de pj ntura de ligagdo com emulgdo
F 4 m? 31500 |asfaltica RR-2C SINAP] - codigo 96402 mais R$ 4,37 R$ 137.655,00
25% BDI
T Carga de mistura asfaltica em caminhio _
5 Ton 1050 |basculante 10 2 SINAPI - codigo 101002 R$ 5,04 RS 5.292,00
mais 25% B[]
Execucdo de Micro Revestimento duas
6 m? 14.000  [camadas inclusive  agfajto SICRO[ RS$ 24,54 R$ 343.560,00
' 4011410+M1950RC1 mais 25% BD|
Teotnd ‘ Ré 2.108.434,75
S l‘ S ]

Obs: este oreamento deye retornar com assinatura e oq rimbo com CNPJ da empresa

Recurso Orcamentario da Secrefaria de Obras:




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAQ N°., /2021 Data: 21/12/2021
PEDIDO DE ORCAMENTO
DA: Secretaria Municipal de Obras
PARA: Depto de Licitagdes e Contratos
ASSUNTO: Pavi’menta«;éo Asfaltica, compra de CBUQ, pintura de liga¢iio e demais itens para execugio do
servico.
AUTORIZACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL
- atar 21/12/2021 Nome/Carimbo Assinatura
Item Unid Quant, Descrigdo Valor Unit. Valor Total
Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
1 Ton 880 031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de RS 675,00 |R$ 594.000,00
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI
Execugdo de Pavimento com aplicagido de
concreto asfaltico, camada de rolamento-
2 e 523 exclusive carga e transporte SINAPI - codigo R 185984 | RS 976.414,69
95995 mais 25% BDI
A Transporte com caminhao basculante de 10
. TN 380 m?, em via urbana pavimentada, DMT ate 30 R$ 1,40 RS 61.390,00
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI
Execugdo de Pintura de ligagdo com emulsio
4 m? 31500  |asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais RS 4,39 RS 138.206,25
25% BDI
Carga de mistura asfaltica em caminhio
5 Ton 1050 basculante 10 m* SINAPI - codigo 101002 RS 5,06 RS 5.315,63
mais 25% BDI
Execugdo de Micro Revestimento duas
6 m? 14.000 |camadas inclusive asfalto SICRO| RS$24,66° |RS 345.275,00
4011410+M1950RC1 mais 25% BD|
Total R$ 2.120.601,56

Obs: este or¢amento deve retornar com assinatura e carimbo com CNPJ da empresa

Recurso Orcamentario da Secretaria de Obras:




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISICAO N,

12021 Data: 21/12/2021
PEDIDO DE ORCAMENTO
DA: Secretaria Municipal de Obras
PARA: Depto de Licitagdes e Contratos
ASSUNTO: Pav1‘menta¢ao Asfaltica, compra de CBUQ, pintura de liga¢do e demais itens para execu¢io do
servigo.
AUTORIZACAO DO SECRETARIO MUNICIPAL
Daca:  21/12/2021 Nome/Carimbo Assinatura
Item Unid Quant. Descricio Valor Unit, Valor Total
Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma DNIT
1 Ton 880 031-2006-ES. (Obs: inclusive ensaios de R$ 669,60 | RS 589.248.00
Laboratorio) SINAPI - Codigo 1518 mais 25%
BDI
Execugdo de Pavimento com aplicagéo de
concreto asfaltico, camada de rolamento-
2 iy 223 exclusive carga e transporte SINAPI - codigo R$1.850,91 | RS 971.721,90
95995 mais 25% BDI
—~ Transporte com caminhao basculante de 10
i R :
* TR 43830 m?, em via urbana pavimentada, DMT ate 30 5139 RS 61.095,33
KM SINAPI - codigo 95878 mais 25% BDI
Execugdo de Pintura de ligagdo com emulsio
4 m? 31500 |asfaltica RR-2C SINAPI - codigo 96402 mais RS 4,37 RS 137.542,86
25% BDI
Carga de mistura asfaltica em caminhéo
5 Ton 1050 basculante 10 m* SINAPI - codigo 101002 RS 5,04 RS 5.290,11
mais 25% BDI
Execugdo de Micro Revestimento duas
6 m? 14.000 |camadas inclusive asfalto SICRO| RS$24,54 |RS 343.617,68
4011410+M1950RC 1 mais 25% BDI
Total R$ 2.108.521.88

Obs: este orcamento deve retornar com assinatura e carimbo com CNPJ da empresa

Recurso Orcamentario da Secretaria de Obras:




Municipio de Arroio do Meio

CONTRATO N° 157/2021

QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE ARROIO DO MEIO [ A
EMPRESA  CONSTRUTORA  GIOVANELLA LTDA, PARA
EXECUCAD DE PAVIMENTACAO ASFALTICA DA ERS 482 -
ARROIO DO MEIO/CAPITAO, CONFORME CONCORRENCIA
PUBLICA N° 001/2021.

Aos dezessels dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte ¢ um, na Sede desta Prefeitura,
presentes de um lado, o \IUI\ICIPE(} BE ARROIO DO MEIO, neste alo repmmuado pelo Prefeito
Municipal. Sr. DANILO JOSE BRUXEL. CPF n® 367.431.780-04. doravante denominado
simplesmente MUNICIPIO, ¢ de outro lado. a empresa CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA,
com sede na cidade de Lajedo, RS, situada na Rodovia BR 386, Jum 344, Bairco Montanha. , inserita
no CNPJ sob o n® 89.713.903/0001-23. representada por seu sécio, Sr. DARCI JOSE

SIOVANELLA, CPF 158.387.070-53. doravante denominada simplesmente CONTRATADA.
celebrou-sc o presente contrato de Empreitada por prego global, regendo-se pelas clausulas ¢
condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - Contratacio de empresa para execugfo de pavimentacdo asfaltica da ERS 482
Melo / Capitdio.

1.2 - A obra devera seguir as normas do Memorial Descritivo.

1.3 - Faz parte integrante da obra. 08 materiais a serem utiiizados, a méo de obra, equipamentos.
ferramentas. ulensilios e transporte necessdrios e demais servigos especificados no memerial e
plmcl(} ber como a sinalizagdo e limpeza, scguros de responsabilidade civil que cubram danos
pessoais ¢ materiais a tereeiros, ¢ ainda, o seguro pessoal ulilizado na obra contra riscos de acidentes
de trabalho ¢ o cumprimento de todas as abrigagdes que a legislagiio (rabalhista e previdenciiria
impde ao empregador, sem quaisquer dnus adicionais ou solidariedade por parte do Municipio de
Arroio do Meio.

1.4 - A Administragiio rescrva-se o direito de nilo executar a totalidade licitada, devendo. neste
caso. comunicar o licitante vencedor durante a execugiio do contrato com antecedéncia Je 15 (quinze)
dias. cabendo-lhe receber o que foi executado até a data da rescisfo. sem qualquer oulro tipo de
mdcnsmgao

~Arroio do

1.5 - A obra deverd scr executada por pessoa juridica regularmente constituida. observado o que
dispde este [dital ¢ seus anexos. ficando o executor responsdvel contra defeitos suraidos na periodo
de 05 (cinco) anos. por emprego de materiais ¢ servigos de baixa qualidade, vedada a sublocacio e
subempreilada de qualquer etapa da obra,

1.6 - O Municipio reserva-se o direito de acompanhar a execugdio da obra, na pessoa do servidor,
Aldir De Bona. Engenheiro Civil, CREA-RS 183.518, cabendo a esta lambém a fiscalizacdo do
material uiiiizado ¢ dos servigos prestadas,

CLAUSULA SEGUNDA - PRECO

2.1 - Pela contratacio dos servicos. ob_\-..to do presente contrate, © MUNICIPIO pagard o
CONTRATADA em moeda corrente nacional. o valor de RS 13.842.786,41 (treze milhdes.
oitocentos e quarenta e dois mil, sefecentos e cinguenta ¢ seis reais e quarenta e um centavos).

2.2« Nao preco proposto estao inclufdas as despesas com impostos, transporte. salarios ¢ encargos
sociais decorrente da execugio do servigo, /‘)D'

2.3 - Quando necessiria a exceugdo de trabalhos nfo previstos neste contrato, o prego gps

Estado do Rio Grande do sul \

R. Mongenhor Jucob Seger, 186 - Bairro Centra - CEP 96940-000 - Fone: (51) 3718-1188 - Fax: {51) 371 6.11.04‘
CNMJ; 87 297 271/0001-39 - e-malil: prefeitodarrciodomeiors . com.br - www,arroiodomeio,org
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Municipio de Arroio do Meio
mesmos deverd ser ajustado previamente pelas partes.

2.4 - Quaisquer (ributos ou encargos legais. criados, alterados ou extintos. apds a data limite de
apresentaclio das propostas, de comprovada repercussio nos pregos ajustados, implicardo a revisio
destes para mais ou para menos, conforme o ¢aso.

2.5 - Em bavendo alterag@io unilateral do contrato, que aumente os encargos da CONTRATADA,
o MUNICIPIO deverd restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdmico- _financeiro inicial.

2.6 - A CONTRATADA deverd oferecer no momento da assinatura do Contrato. o valor
equivalente a §% (cinco por cento) do mesmo, em caugfio, que poderd ser ein dinheiro ou titulos da
divida publica, fianga bancaria ou seguro-garantia. estas devendo cobuir todo o periodo de execucio
dos servicos. A caugdo em dinheiro ou titulos da divida piblica deverd ser depositado através de
recolhimento com recibo expedido pela Secretaria Municipal da Fazenda.

2.6.1 - O valor da cauclio serd de RS 692.137.82 (seiscentos ¢ noventa e dois mil. cento ¢
trinta e sete reais ¢ oitocentes e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO
3.1 - Q pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias apds medicdo realizada pelo Engenheiro
Responsavel, medianle apresentaglo de:

3.1.1 - nota fiscal/fawra discriminativa dos servigos realizados, assinado pelo responsivel
técnico da empresa, pelo representante legal da empresa e pelo servidor do Municipio, responsavel
pela fiscalizacio da obra, conforme execugdo do cronograma fisico-financeiro:

3.1.2 - da Certiddes de Débitos Negativos na esfera federal, estadual, municipal. FGTS e
débitos irabathistas, com validade,

3.1.3 - informar no carpo da nota. o seuuinte texte: “Concorréncia Pibiica n® 0012021,
Conrato n“ 1572021,

3.1.4 - apresentar didrio de obra. assinado pelo responsdvel técnico.
32 - ( ‘abe ao licitante vencedor a matricula da mesma junto ao INSS, cujo comprovante deverd
ser .zpm.scmddo por ocasidio do pagamento da 1" (primeira) parcela, devendo a esta ser juntado a
ART/RRT de execugdo da obra. devidamenie quitada.

3.2.1 - Caso a licitante vencedor for cooperativa caberd a0 Municipio a abertura da mairicula

junte ao INSS e o recolhimento da contribui¢do previdencidria de acordo com a legislagdio vigenic.

3.3 - Qualquer outra forma de pagamento proposto, importa na desclassificacdo da proposis
oferceida.

CLAUSULA QUARTA - OBRIGACOES
4.1 - SHo obrigactes da CONTRATADA:
4) exceeutar as obras de acordo com o que cstipula o contrato, memorial descritive ¢ projeios,
b) ohservar os requisitos minimos de qualidade e seguranca.
¢} comprovar perante o MUNICTIPL0., 0 pagamento das obrigagdes decorrentes da legislagio
trabalbista, da Previdéncia Social ¢ de Seguroes, caso solicitado.

d) quando da execugio dos servigos, submeter-se a fiscalizacdo do MUNIC iP10).

CLAUSULA QUINTA - RESPONSABILIDADES
5.1 - A CONTRATADA ¢ responsavel ainda. para com o MUNICIPIO ¢ € para com lereeiros:
a) pelo esirago, com prejufzo ou danos causados ag MUNIC iIP1IO ou as unidades
imobiltdrias. ¢ consequéncia de impericia, imprudéncia ou negligénceia proprias ou de prepostos.
auxiliares ou operarios,
by pela infraglio ou inexato cumprimento das eldusnlas deste Contrato. s
¢) pela solidew. seguranga ¢ perfeigao dos servigos, obrigando-se a corrigir, na mccpg.ao log

[ s._...-/
L

ir..
Fstado do Rio CGrande do Sul \
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Municipio de Arroio de Meio
mesmos. todos os defeitos que forem apontados pela Fiscalizagio ¢ desfazer aqueles que esta
condenar como imprestdveis. improprios ou mal execulados,
d) pelos danos causados diretamente a0 MUNICIPIO ou & terceiros. decorrentes de sua
culpa ou dolo na execuelio do Contrato. ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
Fiscalizag®io ou o acompanhamento pelo Orgiio interessado.
52« A CONTRATADA niio poderd trqnsfenr a outrem as obrigacdes assumidas nesle contrato
sob pena de rescisfio contratual. garantida prévia defesa.
5.3 - Todos ¢ quaisquer riscos de acidente de lrabalho serdo de inteira responsabilidade da
CONTRATADA. devendo ser cobertos por seguro. durante o perfodo de vigor deste contrato.
- O ndo cumprimento desta responsabilidade, além das providéncias administrativas ¢

jud'\ciais' cabiveis. implicard na declaragiio de inidoneidade da CONTRATADA perante o
MUNICIPIO,

CLAUSULA SEXTA - MULTAS & PENALIDADES

6.1 - A recusa injusta du adjudicataria em assinar o contralo, aceitar ou retirar o instrumento
equivalente. dentro do prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal de Arroio do Meio, caracteriza o
descumprimento total da obrigacio assumida, sujeitando-se as penalidades aqui previstas.

6.2 - As multas serfio descontadas dos pagamentos ou da garantia de respectivo contrato ¢ quando
for o caso. cobradas judicialmente,

6.3 - Pela inexecuclio twilal ou parcial do contrato a Comissio de l icitaches poderd, garantida
prévia defesa. aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

I - Adverténcia;

Il - Mulia nas formas previstag nos itens 6.5 ¢ 6.6:

I - rescisdo do contrato:

IV - Suspensdic do direito de licitar junto a Prefeitura Municipal de Avoio do Meio. por
prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

V - Declaragao de inidoneidade para contratar ou transacionar com o Municipio.

6.4 - A critério da autoridade competente, nas hipdteses de rescisdo de contralo. acarretard a
perda da garantia ¢ todos 0s seus acréscimos.

6.5 - Serd aplicada multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor corrigido do Contrato, quando a
licitanie vencedora:

a) prestar informagdes inexatas ou causar embaragos & fiscalizacdo;

b) transferir ou ceder suas obrigacdes. no todo ou em parle a terceiros, sem prévia
autorizacdo Jdo Municipio:

¢) desalender as determinagfes da liscalizagio:

d) cometer qualquer infragdo as normas iegais federais, estaduais ¢ municipais. respondendo
ainda pelas multas aplicadas pelos Orgdos compelenies em razéo de infragio cometida:

@) recusar-se a executar. sem justa causa, no todo ou em parie 0s servigos contratados:

) praticar por agdo ou omissdo, qualquer aio que por imprudéncia, negliaéneia. imipericic,
dolosamente ou nfo, venha a causar danos ae Municipio ou a terceiros, independente da obrigagio
da contratada em reparar os danos causados.

6.5.1 - A cavsa determinante da multa deverd ficar plenamente comprovada ¢ o faio a punir
comunicado por eserito pela fiscalizagdo a diregiio do drgdo.

G.0 -~ Qcorrendo o alraso. anto para o infcio comuo para a conclusao da obra, o licitanic vencedor
ficard sujeito a multa didria de 0.5 % (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, salvo
se 0 atraso ocorrer por caso fortuito ou forca maior.

6.7 - Q coutrato poderd ser reseindido, ocorrendo qualquer das hipdteses previstas ng#
da Lej 8.666/93, na forma determinada pelo Artigo 79 da mesma lei.

R Monsanhor Jacob Seger, 186 - Bairro Centre - CEP 95940000 - Fone: (51) 3716-1166 - Fax: (51) 3?16--110'11
CNPJ 87.297.271/0001-38 - e-mall; prefeitodbarrcicdometors.com,br - www.arroiodomeio.org
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Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Arroio do Meio

6.8 - Quando o objeto do contrato ndo for cumprido no todo ou parcialmente dentro dos prazos
estipulados, serd aplicada a pena de suspensdo temporiria do direito de licitar com o Municipio e
demais penalidades previstas pela Lei e neste Edital.

CLAUSULA SETIMA - RESCISAO
7.1 - Serd rescindido o presente Contrato. observando o devido processo legal, sem dircito a
indenizag#io de qualquer espéeie, por parte da CONTRATADA, se esta:
a) ndo cumprir ou cumpriv irregulatimente qualquer das obrigacdes deste Conlrato,

especificacdes, projetos ou prazo:
b) subcontratar. transferir ou ceder. parcial ou total o Contrato. a tereeiros, bem como na
fusdo. cisdo ou incorporagiio com outrem:
¢} executar trabalhos com impericia téenica;
) falir. requerer concordata ou for instaurada insolvéncia civil:
e) paralisar ou cumprir lenlamente os servicos sem justa causa. por mais de 02 (dois) dias
conseculivos;

) demonstrar incapacidade, desaparelhamento, inidoncidade téenica ou ma-fé:

g) atrasar injustificadamente 0 inicio dos servigos.

7.2 - Este contrato poderd ser rescindido por mituo acordo. atendida a conveniéneia do
MUNICIPIO. mediante termo proprio. recebendo a CONTRATADA o valor dos servicos ja
executados aid o momento da rescisfio.

CLAUSULA OITAVA - PRAZQ
8.1 = As obras. objeto deste contrato, deverfio ser cfetivadas. a contar a partir da emissio do

Termo de Inicio, no prazo de 12 (doze) meses.
8.2 - O praze do contrato. comados a partir da data do contrato. serd de 14 (catorze) meses.

CLAUSULA NONA - DOTACAD ORCAMENTARIA

9.1 - As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conla das recursos orcamentirios:
[ 116 - Pavimentagio ERS-482 - Dona Rita / Arroio

09 - Seeretarin de Obras. Viaglo ¢ Servicos
01 - Subpreleitaras Cirande
L4.4.90.51.00000000 - Obras ¢ Instalagdes

26 ~ Transpone
782 - Transporte Rodoviario 1213 Cessdio Onerosa - Pré~ Sal - 1.ei 13.885/19
0099 -- Servigos de Transporte Rodovidrie
CLAUSULA DECIMA - BASE LEGAL E FORO
LOLL - O presente contrato. estd baseado na Concorréncia Pablica n® 00172021,
10.2 - As partes elegem o Foro da Comarca de Arroio do Meio. para as questies resuliantes deste

contrato.
Arroio do Meio. 16 de novembro de 2021,
Opino pela contratagdo,

AEL DE BORBA,
uridico, OABR/RS, 103,198

T T —
/
DANILO JOYE BRUXFL,

DARCIIOSE GIBYANELLA,
Contratagd Prefeito Mpnicipal

-
/!

R. Monsenhor Jacob Seger, 186 - Bairro Centro - CEP 95840-000 - Fone: (51) 3716-1166 - Fax: (51) 3718-1104
CNPJ: 87.297.271/0001-39 - e-mall; prefeitoi@arrciodomeiors.com.br - www.arraiodomeia.org




DOCUMENTACAO




16/11/21, 08:20

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
88.074.364/0001-67

s /00 CADASTRAL 29/07/1975
NOME EMPRESARIAL

ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ICCILA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINGIPAL
42,11-1-01 - Construgéo de rodovias e ferrovias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

08.10-0-99 - Extragéo e britamento de pedras e outros materiais para construgio e beneficiamento associado

42.21-8-02 - Construgdo de estagdes e redes de distribuigdo de energia elétrica

42.22-7-01 - Construgao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagao

~| 49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

68.10-2-02 - Aluguel de iméveis préprios

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagao de iméveis

23.30-3-05 - Preparagio de massa de concreto e argamassa para construgio

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JULIO DE CASTILHOS 448 SALA 201

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.880-000 CENTRO ESTRELA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ICCILA@ICCILA.COM.BR (51) 3712-1022

ENTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)

ek de

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 04/10/2003

MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Wi i A Fedk Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/11/2021 as 08:20:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

/1



Consulta Regularidade do Empregador

lofl

CAIXA

TAIXE ECONGMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 88.074.364/0001-67
Razdo

Social: ICCILA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA

Enderego: RUA JULIO DE CASTILHOS 448 SALA 201 / CENTRO / ESTRELA / RS /
95880-000 ‘

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:28/11/2021 a 27/12/2021

Certificagdo NUimero: 2021112801364671777232

Informacgdo obtida em 27/12/2021 10:55:35

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa, gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpre...

:::::

27/12/2021 10:57



> MINISTERIO DA FAZENDA
¥ Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
CNPJ: 88.074,364/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nagcional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:54:26 do dia 26/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/05/2022.

Cddigo de controle da certidao: FDBA.5E5D.C8AD.800F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Certiddo de Situacédo Fiscal n® 0018176094

B T T SR

Identificacao do titular da certidao:
Nome: ICCILA IND COM E CONST IBAGE LTDA

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS, 448, SALAS 201
CENTRO, ESTRELA - RS

CNPJ: 88.074.364/0001-67

Certificamos que, aos 24 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situacdo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigé@o dos Débitos/Pendéncias:

—

“ta certidao NAO E VALIDA para comprovar;
a) @ quitaga@o de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacéo, de divércio e de dissolugéo de
unido estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).
No caso de doagéo, a Certiddo de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situacao Fiscal.

Esta certid@o constitui-se em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagGes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 22/1/2022,

Certidéo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagao: 0028121086
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://'www.sefaz.rs.gov.br.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Estrela
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Municipal
Ne 11143/2021

ICCILA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA, 88.074.364/0001-67, RUA JULIO DE
CASTILHOS ne 448, Compl.: SALA 201, CENTRO, Estrela - RS.

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da
Secretaria da Fazenda do Municipio, constatamos ndo existir pendéncias em nome do
contribuinte acima identificado, nesta data.

Esta Certiddo engloba pendéncias do prdprio CPF/CNPJ ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributdria e n3o tributdria, bem como ao
descumprimento de obrigacdes tributrias acessérias.

Vilida até 26/01/2022 - Fornecimento gratuito

Estrela/RS, 27/12/2021

Emitido via Portal do Cidadao
Consulte a autenticidade deste documento no seguinte endereco eletrdnico: estrela.atende.net

Cédigo de Autenticidade: WGT211201-000-HHJQBNBMQJKCKL-1

Rua Julio de Castilhos, 380 - Centro - Estrela - RS
Fone (51) 3981 - 1000 - e-mail: arrecadacao@estrela.rs.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 88.074.364/0001-67
Certiddo n®: 27073253/2021
Expedigdo: 02/09/2021, as 10:16:35

Validade: 28/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) nc CNPJ sob o n° 88.074.364/0001-67,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s8c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.,

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.



ALTERACAO CONTRATUAL N°57 E CONSOLIDAQKO

ICCILA - INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
RUA JULIO DE CASTILHOS,448 SALA 201, BAIRRO CENTRO
ESTRELA/RS -~ CNPJ N° 88.074.364/0001-67 - NIRE 43200492794

GUNTHER RICARDO WAGNER, brasileiro, casado pelo regime de comunh&o universal
de bens, nascido em 07 de margo de 1934, empresario, inscrito no CPF n° 008.947.450-
34, portador de Cl 4023119219, residente e domiciliado a Rua Dr. Tostes, 295, Apto.

1.204, bairro centro, no municipio de Estrela, RS, CEP 95880-000, filho de Guilherme
Wagner e de Hulda Eissmann Wagner.

GRW PARTICIPACOES S/A, empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob n°
11.076.0421/0001-22, com sede na Rua Julio de Castilhos, n°® 448, Sala 201, bairro
Centro, na cidade de Estrela, RS, CEP 95880-000, com Contrato Social arquivado na
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sob NIRE 43206441890 em
23/07/2009, representada neste ato pelo seu sécio administrador GUNTHER RICARDO
WAGNER, brasileiro, casado pelo regime de comunhé&o universal de bens, nascido em
= 07 de marco de 1934, empresario, inscrito no CPF n° 008.947.450-34, portador de ClI
4023119219, residente e domiciliado a Rua Dr. Tostes, 295, Apto. 1.204, bairro centro,

no municipio de Estrela, RS, CEP 95880-000, filho de Guilherme Wagner e de Hulda
Eissmann Wagner.

Unicos sécios componentes da Sociedade Empresaria Limitada que gira sob o nome
empresarial de ICCILA — INDUSTRIA, COMERCIO E GONSTRUGOES IBAGE LTDA,
pessoa juridica de direito privado, com sede e foro na cidade de Estrela, RS, CEP 95880-
000 a Rua Julio de Castilhos, n® 448, sala 201, inscrita no CNPJ sob n° 88.074.364/0001-
67, com seu Contrato Social arquivado na MM Junta Comercial do Rio Grande do Sul,
sob n° 43200492794, em 07/04/2017, resolvem alterar e consolidar seu Contrato Social
mediante as seguintes clausulas e condicdes:

Sdocios tem entre si justo e combinado alterar e consolidar os atos da sociedade, o que

fazem neste instrumento de alteragédo e consolidagdo, pelas clausulas e condicdes
seguintes:

ALTERAGCAO - EXTINGAO DE FILIAIS

Clausula Primeira - Fica extinta as filiais de n° 02, portadora do CNPJ n°
88.074.364/0003-29 e NIRE 43901695993 com capital no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) localizada na Av. Espanha,3449, bairro Taruma, Sdo Martin, na cidade de
Bage,RS, CEP: 96410-000; filial de n° 04, portadora do CNPJ n° 88.074.364/0005-90 e
NIRE 43901781075 com capital no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), localizada
na Rodovia BR 290 Km 520+400m, interior, da cidade de Cacequi,RS, CEP: 97450-000.

CONSOLIDACAO CONTRATUAL

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - A sociedade, gira sob o nome empresarial ICCILA — INDUSTRIA,
COMERCIO E CONSTRUGCOES IBAGE LTDA.

Pdginaldes

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Umel. Certifico registro sob o n® 7640928 em 09/04/2021 da Em
88074364000167 e protocolo 211097918 - 07/04/2021. Au
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral, Para validar es
211109 791-R & n rddinn da serniranna R¥7N Fsta ndnia fni

presa ICCILA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA, CNPJ
tenticagéo: CA4923DCE6492E9335B33AD7B054BE44BDBF568A. Carlos Vicente
te documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo
aitantinada dinitalmanta a assinada am N8/IN4I2N21 nnr Carlns.Viranta Rarnardani



ALTERACAO CONTRATUAL N° 57 E CONSOLIDACAO

ICCILA ~ INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
RUA JULIO DE CASTILHOS,448 SALA 201, BAIRRO CENTRO
ESTRELA/RS - CNPJ N° 88.074.364/0001-67 - NIRE 43200492794

DO OBJETO soOcCIAL

Clausula Segunda - A sociedade tem por objeto, a extracao, industrializacdo e
comercializagdo de pedras ndo preciosas, de rochas através do uso de explosivos;
comercializagdo de concreto betuminoso usinado a quente; realizacdo de projetos e
obras de infraestrutura, obras rodoviarias, construgao e manutencéo de estradas,
terraplenagem, pavimentagdo, obras de arte especiais, obras de construgcdo civil,
urbanizagao, incorporagao e comercializagdo de imoéveis e locagdo e o transporte de

realizacdo de pesquisa, lavra, importacao e exploragéo, exploragdo e aproveitamento
de recursos minerais em todo o territério nacional e Internacional, transporte rodoviario

de cargas municipal, intermunicipal, interestadual, internacional inclusive de produtos
7 perigosos.

DA SEDE

Clausula Terceira - A sociedade tem sua sede na Rua Jdulio de Castilhos,448, sala 201,
bairro Centro, na cidade de Estrela, RS, CEP 95880-000.

Paragrafo Primeiro - Continua em atividades as filiais de n° 01, portadora de CNPJ
n° 88.074.364/0002-48 NIRE 43901219598, localizada na Avenida Presidente Jodo
Goulart, n° 6195, na cidade de Santana do Liviamento, RS, CEP 97578-831, com capital
destacado de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); filial de n° 03, portadora de CNPJ n®
88.074.364/0004-00 NIRE 43901696001, localizada na Rodovia BR 472, km 569,5,
Frente, Linha Imbad, Distrito de Jodo Arregui, na cidade de Uruguaiana, RS, CEP
97530-000, com capital destacado de R$ 100.000,00 (cem mil reais); filial de n° 05,
localizada na Rodovia BR 293, bairro Registro, na localidade de Cerros Verdes, n°® 1055,
CEP 97571-282, na cidade de Santana do Livramento, RS, com capital destacado de
R$ 100.000,00 (cem mil reais); filial de n° 06, portadora de CNPJ n° 88.074.364/0004-
00 NIRE 43901696001, localizada na Rodovia BR 472, km 569,5, Fundos, Linha Imbaa,

— Distrito de Jodo Arregui, na cidade de Uruguaiana, RS, CEP 97530-000, com capital
destacado de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Paragrafo Segundo — A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alterag&o contratual na forma da lei.

DO INiCIO DAS ATIVIDADES E DURACAO

Clausula Quarta - A sociedade iniciou suas atividades em 29 de julho de 1975 e seu

prazo de duragdo é indeterminado, extinguindo-se por vontade unénime dos sdcios e
NOS casos previstos em Lei.

DO CAPITAL SOCIAL

Clausula Quinta - O capital social é de R$ 35.000.000,00 (trinta e milhdes de reais),
divididos em 35.000.000 de cotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma.

Pagina2des

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

+, Certifico registro sob o n° 7640926 em 09/04/2021 da Empresa ICCILA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA, CNPJ
7 88074364000167 o protocolo 211097918 - Q7/04/2021. Autenticacio: CA4923DCEE492E9335833AD?BOS4BE44BDBF563A. Carlos Vicente

Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http:!.'juclsrs.rs.gov.brlvalidacao e informe n°
21109 791-8 A n rAdinn da saniiranna A¥7N Fsta rania fai Aantanticada di

do protocolo
nitalmante A assinada am Na/nN4/2021 nar Carlns.\irante Rarnardnni
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 57 E CONSOLIDACAO L
ICCILA — INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUGOES IBAGE LTDA |
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Paragrafo Gnico - O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sécios da
seguinte forma:

SOCIOS Ne DE QUOTAS VALOR
GRW PARTICIPACOES 34.915.780 RS 34.915.780,00
GUNTHER RICARDO WAGNER 84.220 RS 84.220,00
TOTAL 35.000.000 RS 35.000.000,00

Paragrafo Primeiro - A responsabilidade dos sécios é restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social. Os sécios
nd@o respondem subsidiariamente pelas obrigacées sociais.

Paragrafo Segundo - As quotas da sociedade sdo impenhoraveis, ndo podendo ser
liquidadas mediante requerimento de credores dos sécios.

— Paragrafo Terceiro — Poderao os sécios de comum acordo fixar uma retirada mensal a
titulo de pré-labore, bem como fixar uma remuneracio ao(s) administrador(es)

.

DA ADMINISTRAGAO

07 de margo de 1934, empresario, inscrito no CPF n° 008.947.450-34 portador de CI

Paragrafo Primeiro. Ao administrador nomeado confere-se todos os poderes especiais
do art. 661 e §1° e 2§ do Coddigo Civil, podendo o administrador fazer uso da
denominacg&o social em negocios de interesse da sociedade, contratar créditos,
financiamentos bancarios, prestar fianga, aval, abonos, dar bens em garantia, alienar,
onerar, ceder e transferir cotas sociais, bens maoveis, imoveis e direitos a eles relativos,
hipotecar, captar recursos junto a instituicdes financeiras, estabelecer poderes a
terceiros (procuragées) ou demais negocios estranhos ao objeto social.

Paragrafo Segundo. Ratifica-se expressamente todos os atos ja realizados pelo
administrador conforme disposigéo contida no art. 662 e § Unico do Cédigo Civil.,

Paragrafo Terceiro - Qualquer sdcio ou administrador poderdo representar a sociedade
perante a Receita Federal do Brasil, bem como qualquer procurador nomeado.

Paragrafo Quarto — Podera ser nomeado administrador(es) ndo sécio a qualquer
tempo, por alteragéo contratual ou em ato separado.

DO BALANGO PATRIMONIAL

Glausula Setma - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara as contas justificadas de sua administragao, procedendo a
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elaboragéo do inventario, do balanco patrimonial e do balanco de resultado econémico,
cabendo aos sdcios, os lucros ou perdas apuradas na proporgéo de suas quotas.

Clausula Oitava - A sociedade podera levantar balangos parciais e ou intermediarios
ao longo do exercicio social e distribuir os lucros evidenciados nos mesmos, momento

em que os socios poderdo decidir por realizar a distribuicdo de forma desproporcional a
participacéo no capital.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Clausula Nona - O administrador da empresa declara sob as penas da lei, que ndo esta

impedido(s) de exercer a administracéo da empresa, por lei especial, ou em virtude de

condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda

que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de

prevaricac@o, peita ou suborno, concussé&o, peculato, ou contra a economia popular,

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
e as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

ADMIS'SI\O, RETIRADA, MORTE, PAGAMENTOS DOS HAVERES E REUNIOES
DOS SOcCIOs

Clausula Décima - A morte de qualquer dos quotistas ndo dissolvera a sociedade, que
podera continuar com os remanescentes e por acordo entre os sdcios regular-se a
substituicdo do socio falecido.

Clausula Décima Primeira - A admisséo de terceiros ou sucessores na sociedade em
decorréncia de morte, incapacidade, insolvéncia de sdcios ou em razéo de separacao,
divércio ou outros atos, dependera da anuéncia da maioria dos sdcios remanescentes.

Clausula Décima Segunda — As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento dos demais sdcios. Se qualquer dos
socios desejar se retirar da sociedade, devera comunicar sua intengdo aos demais por
escrito, especificando o prego da oferta e as condigdes de pagamento, e concedendo
prazo de 60 (sessenta) dias para manifestacao.

Clausula Décima Terceira - Os haveres do sécio retirante, extinto, morto, incapaz,
excluido, falido ou concordatario, serdo calculados com base em balango especial
levantado pela sociedade e serdo pagos a ele, a seus herdeiros ou sucessores conforme
o caso, em até 60 (sessenta) parcelas mensais, iguais e sucessivas, corrigidas com
base na Taxa referencial ou do indice que vier a substitui-lo, vencivel a primeira parcela
em 90 (noventa) dias da data do balango especial, que sera obrigatoriamente, ultimado
no prazo de 60 (sessenta) dias contados do evento.

Paragrafo Primeiro - Fica facultada mediante consenso unanime entre as partes outras
condigdes de pagamento.

Paragrafo Segundo - Na elaboragéo do balanco especial para apuracdo dos haveres
do socio retirante, extinto, morto, iNncapaz ou insolvente, Nnao serao considerados lucros
e perdas posteriores & ocorréncia do evento que lhe deu causa, salve se forem em
consequéncia de atos que o antecederam.
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Clausula Décima Quarta - As deliberacdes dos sécios, obedecidas ao disposto no
artigo 1.010 do Cddigo Civil, serdo tomadas em reuniéo, devendo ser convocada por
qualquer um dos sécios ou administradores, nos casos previstos em Lei ou no contrato.

Clausula Décima Quinta - As convocacBes serdo efetuadas por carta registrada,
telegrama, e-mail ou qualquer outro meio que permita o registro do recebimento,
dispensando-se as formalidades de convocacao quando todos os sécios comparecerem
ou se declararem por escrito, cientes do local, data, hora e ordem do dia.

Clausula Décima Sexta - Todas as deliberagdes da sociedade, inclusive as matérias
constantes do Artigo 1.071 do Cddigo Civil, serdo consideradas como aprovadas se
assim o forem pela vontade dos sécios ou administradores, e a assinatura dos sdécios
que representarem o quérum minimo, dispensada a assinatura dos dissidentes,

tornando reunides dispensaveis quando todos os sécios decidirem, por escrito, sobre a
matéria que seria objeto dela.

Clausula Décima Sétima - A sociedade podera adotar livro de atas para o registro das

deliberacdes sociais, considerando-se aprovada e vélida quando assinada por sécios e
administradores.

Clausula Décima Oitava - As omissdes neste instrumento, serdo tratados pela Lei

10406/02, do Cddigo Civil Brasileiro e supletivamente o regramento da Sociedade
Andnima.

DO FORO

Clausula Décima Nona - Fica eleito o foro de ESTRELA RS para dirimir quaisquer
dividas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estar os sdcios justos e contratados, assinam o presente instrumento
particular.

Estrela, RS 05 de abril de 2021.

GRW PARTICIPAGCOES S/A GUNTHER RICARDO WAGNER
Gunther Ricardo Wagner

Sdécio administrador

Visto do Advogado:

SAIONARA PATRICIA RASSWEILER
Advegade - @AB/RS 84,97
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Memorando Interno n° 910/2021 Sant’Ana do Livramento, RS, 29 de dezembro de 2021.

De: Departamento de Licitagdes e Contratos
Para: Procuradoria Geral
Assunto: Dispensa de Licitagdo n® 068/2021

A/C Sr. Procurador Geral

Tendo em vista o solicitado na Requisi¢do n° 39, e dada a Urgéncia e necessidade em
fun¢fo do Decreto de emergéncia em anexo, encaminhamos processo para vossa anélise e parecer.
No aguardo de vosso procedimento.
R

Atenciosamente, - /
3 '
/ /

Tiago J@éﬁ los»‘S;;i';tos

Chefe do Depfapémento d¢ KicitacBes e Contratos
b

7

M

Endereco: Rua Prefeito Hugolino Andrade,433 CEP: 97.573-577 — Centro (55) 3968-1014
Site: www.sdolivramento.com.br / E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br

“0) cidade ¢ 0 campo com mis vigor!”
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PROCURADORIA GERAL ; ‘""’ TS

Parecer n° 1899/2021

Santana do Livramento — RS, 30 de dezembro de 2021.

Para: Secretaria da Fazenda — Departamento de Licitag6es e Contratos
Assunto: Dispensa n° 068/2021

Em andlise & Dispensa de Licitagdo n° 068/2021, Processo
Administrativo n° 10292/2021, trata-se da contratagdo de empresa para
pavimentagao asfaltica de vias publicas.

Logo, foi enviado a esta PGM o presente Processo Licitatério para
analise e parecer juridico de contrato administrativo.

Logo, verifica-se que a empresa selecionada para a aquisicao do
material em questdo, empresa ICCILA - INDUSTRIA, COMERCIO e
CONSTRUCOES IBAGE LTDA, esta regularmente Inscrita do CNPJ sob o n°
88.074.364/0001-67, com sede na Rua Julio de Castilhos, n° 448, com sede na
cidade de Estrela — Rio Grande do Sul, e que apresentou a documentacgio
necessaria a contratualizagso, qual seja, o comprovante do Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica, a certidso Negativa de Débitos com a Unido, bem como toda
documentagéo necessaria estipulada pela Lei n° 8.666/1993.

Ademais, importante salientar que a presente Dispensa foi realizada
devido & urgéncia para a manutengao das vias municipais que se encontram em
estado precério e estdo dificultando a circulagéo da populagdo, causando danos
a0s seus veiculos e causando acidentes, ocasionando n3o sé danos materiais
como tambeém para a integridade fisica da comunidade,




ESTADO DO RIO GRANDE DG SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PROCURADORIA GERAL
Sendo assim, a luz dos comandos normativos da lei Federal de
LicitagBes n° 8.666./93 e tendo em vista a emergencialidade da contratagéc de
empresa especializada para a manutengao asfaltica para a tender a demanda

municipal, ndo foi encontrado o¢bice legal que impega a firmatura do contrato

administrativo e prosseguimento do certame.

Ante o exposto, sdo as consideragdes de entendimento da

Procuradoria Juridica.

Atenciosamente,

,/Feiipe V@on;alves

Procurador-Geral do Municipio

OAB/RS 97.195







PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Prefeito Hugolino Andrade, 433 - Telefone (55) 3968-1014

CONTRATO N° 148/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10292/2021
DISPENSA N° 068/2021

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAGAO ASFALTICA DE VIA PUBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUISIGAO N° 039/2021

Contrato celebrado entre a Administragéo Municipal de Santana do Livramento-RS, com
sede na Rua Rivadavia Corréa, n° 858, inscrita no CNPJ sob n° 88.124.961/0001-59, neste ato
representada por sua Prefeita Municipal, Sra. Ana Luiza Moura Tarouco, doravante denominada
CONTRATANTE e a Empresa ICCILA - Indistria, Comércio E Construgoes Ibagé Ltda, inscrita no
CNPJ sob n® 88.074.364/0001-67, com sede na cidade de Estrela, RS, na Rua Julio de Castilhos, n° 448,
Sala 201, Bairro Centro, CEP 95.880-000, telefone (51) 3712-1022, neste ato representada por seu
Sécio Administrador, Sr. Giinther Ricardo Wagner, portador do CPF sob n® 008.947.450-34, doravante
denominada CONTRATADA, para prestar os servigos descritos na clausula primeira - do Objeto.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecugdo do objeto contratado,
descrito abaixo, constante do processo de Dispensa de Licitagdo n° 068/2021, nos termos do artigo 24,
inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93 ¢ conforme Decreto n°® 9.637, de 15 de setembro de 2021, que
declara situagéo de emergéncia nas dreas do municipio afetadas por tempestade Local/Convectiva —
Granizo — 13213, conforme IN/MI 36/2020, assim como pelas condigdes do documento que deu origem a

este, termos da proposta e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e
responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. A CONTRATADA se obriga a executar para a Prefeitura de Sant’ Ana do Livramento - RS, os
servicos de acordo com os elementos técnicos constantes no Processo de licitagdo, Dispensa n°
068/2021, compreendendo o fornecimento de todo o material empregado, equipamentos, méo de obra,
servicos complementares, transportes, e outros definidos no Memorial Descritivo e proposta, constituindo
partes integrantes desta Dispensa, independentemente de sua transcri¢do neste instrumento, para a

seguinte obra: Contratagdo de Empresa Especializada em Pavimentagéo Asféltica de Via Publica, em
conformidade com as especificacdes abaixo:

Item| Unid. | Quant. Especificagao U\rlr?tl.0|;$ ngﬂr%
01 | Ton. 880 Asfalto Quente — CBUQ (Concreto Betuminoso | 666,09 | 586.159,20
Usinado a Quente) Norma DNIT 031-2006-ES. (Obs.
Inclusive ensaios de laboratorio) — SINAPI — Cddigo
1518 mais 25% BDI

02 | M? 525 Execugdo de Pavimento com aplicagéo de concreto | 1.835,29 963.527,25
asfaltico, camada de rolamento — exclusive carga e
transporte SINAP| — Cédigo 95995 mais 25% BDI

03 | TxKM | 43850 | Transporte de caminh&o basculante de 10 m® em 1,38 60.513,00
via em via urbana pavimentada, DMT até 30 KM
SINAPI — codigo 95878 mais 25% BDI

04 | M2 31500 | Execugdo de Pintura de ligagdo com emulsdo | 4,33 136.395,00
asfaltica RR-2C SINAPI — codigo 96402 mais 25%
BDI

05 | Ton. 1050 Carga de mistura asfaltica em caminhdo basculante | 5,00 5.250,00
10 m® SINAPI — cédigo 101002 mais 25% BDI
06 | M? 14000 | Execugdo de micro revestimento duas camadas | 24,34 340.760,00

inclusive asfalte SICRO 4011410+M1050RC1 mais
25% BDI

TOTAL DO CONTRATO R$ | 2.092.604:45 |

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO
2.1. O valor global do presente contrato é de R$ 2.092.604,45 (dois milhdes, noventa e doig mil,
seiscentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos) no qual se incluem todos os rbltos
incidentes sobre o fornecimento do objeto ora avengados.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

3.1. Os prazos de vigéncia do contrato e da execugéo da obra sdo até 15 de margo de 2022, contados a
partir da ordem de inicio da obra.
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3.2. A ordem de inicio dos servigos sera emitida pela Secretaria de Obras.

3.3. A obra devera ser iniciada no prazo maximo de 10 (dez) dias, a contar da data de autorizagéo para
inicio e devera obedecer ao andamento previsto no cronograma fisico-financeiro.

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO E DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
4.1. O pagamento sera efetuado apds a prestagdo do servigo e de acordo com o cronograma fisico-
financeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, o qual sera efetuado por depésito bancério, apés apresentagao
da Nota Fiscal, precedido de Ata de Recebimento do servigo expedida pela Secretaria de Obras.
4.2. Os pregos se manterdo fixos e irreajustaveis até a entrega total dos servigos objeto do contrato.
4.3. A contratada, juntamente com cada fatura devera enviar copia das certiddes negativas do FGTS e
INSS e Certiddo Negativa de Débitos Municipais, ficando suspenso o pagamento em caso de ndo
apresentagdo das mesmas.
4.4. Poderdo ser descontados dos pagamentos mensais as importdncias de natureza tributaria,
previdenciaria ou decorrente de eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE ou a terceiros.
4.5. As faturas que apresentarem incorregdes serdo devolvidas ao emitente e seu vencimento ocorrera
cinco dias apo6s a sua reapresentagéo.

4.6. As despesas com a execugdo do presente contrato correrdo por conta da seguinte dotagdo
orcamentaria:

> 060126.782.0197.3026 3449051 Red. 85070-5 Rec. 0001

CLAUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAGOES
5.1. A contratada se obriga a:
a) Realizar adequadamente as obras ora contratadas, utilizando as melhores técnicas e implementando
critérios de rendimento e economicidade, no local previamente determinado pela CONTRATANTE,
deixando o local em perfeita condi¢do de utilizagdo segundo a natureza e utilizagdo das obras;
b) Atender, no prazo minimo de 24 horas as requisigdes de corregdes feitas pela CONTRATANTE;
c¢) Utilizar-se de mao de obra e materiais da melhor qualidade, com profissionais altamente qualificados,
responsabilizando-se por qualquer dano de natureza dolosa ou culposa que este venha causar a
CONTRATANTE ou terceiros;
d) Cumprir durante a execugé@o da obra ora contratada, todas as leis, posturas federais, estaduais e
municipais pertinentes e vigentes, sendo a Unica responsavel por prejuizos decorrentes das infragdes a
que der causa;
e) Responsabilizar-se por recolhimentos de tributos que venham a incidir sobre o objeto deste contrato;
f) Manter durante a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de qualificagdo e habilitagado;
g) Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir
sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciario.
h) garantir os servigos por no minimo, 05 (cinco) anos, para quaisquer defeitos eventualmente
detectados no que tange aos servigos aqui licitados, inclusive com troca dos materiais e mé&o de obra
sem custo nenhum para o orgéo requerente;
i) apresentar no ato de assinatura do presente contrato Relatdrio Técnico da pedreira indicada, que
comprove a qualidade dos materiais da jazida, emitido conforme Normas do DAER, acompanhado dos
ensaios de laboratdrio, o qual comprove a qualidade suficiente destes materiais para utilizagdo em
pavimentagao rodoviaria.

5.2. A CONTRATANTE se obriga a:
a) Comunicar de imediato a contratada das irregularidades no desenvolvimento da obra;

b) Acompanhar e fiscalizar todas as atividades da contratada pertinentes ao objeto contratado. )
A i
CLAUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO /
6.1. O objeto da presente licitagdo se estiver de acordo com as especificagbes, sera recebido: =

a) Provisoriamente, pela Secretaria de Obras MuniCipais, mediante Termo de Recebimento F‘rovnsdrlo

circunstanciado, assinado pelas partes em até 10 (dez) dias contados da comunicagdo eserita da
CONTRATADA (Termo de entrega de Obra);

8.666/93 e alteragdes posteriores.
6.2. A contratada é responsével pela observancia das normas de seguranga do trabalhg; bem co
cumprimento das disposigdes relativas as condigdes e meio ambiente de trabalho, determinadas
legislagéo federal, estadual e/ou municipal, e outras estabelecidas em negociagdes coletivas de trabalho.

DEPTO DE LICITAGOES E CONTRATOS < o
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6.3. A empresa contratada devera cumprir, prontamente, as orientagdes da fiscalizagdo da Secretaria ‘
Municipal de Planejamento, relacionadas ao cumprimento das normas de seguranga, feitas formalmente
através de notificages, que conterdo a informag&o do instrumento legal em que se baseiam.

6.4. A contratada & responsavel pela aquisigdo e fornecimento de todos os Equipamentos de Protegao
Individual — EPI's necessarios para a protegdo de seus trabalhadores, observando as determinagoes

previstas na Norma Regulamentadora 6 (NR6), instituida pela Portaria n° 3.214/78, do Ministério do
Trabalho e Emprego, e suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
7.1. A licitante vencedora sujeita-se as seguintes penalidades:
a) executar o contrato com irregularidades, passiveis de corregao durante a execugdo e sem prejuizo ao
resultado: adverténcia;
b) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 03 (trés) dias, apds os quais sera
considerado como inexecugdo contratual: multa diaria de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato.
c) inexecugdo parcial do contrato: suspenséo do direito de licitar e contratar com a Administragéo pelo
prazo de 03 (trés) anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante ndo adimplido do
contrato;
d) inexecugéo total do contrato: suspensdo do direito de licitar e contratar com a Administragéo pelo
prazo de 5 (cinco) anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;
) causar prejuizo material resultante diretamente de execugdo contratual: declaragdo de inidoneidade
cumulada com a suspensao do direito de licitar e contratar com a Administragao Publica pelo prazo de 5
(cinco) anos e multa de 12% sobre o valor atualizado do contrato.
7.2. Demais san¢des estabelecidas na Lei Federal n° 8.666/938.

CLAUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO DOS SERVIGOS
8.1. O recebimento e fiscalizagdo do objeto do presente contrato serdo de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Obras.
8.2. O Fiscal responsavel pelo acompanhamento do cumprimento contratual serd o Sr. Gerson André
Alves Pereira, matricula n° 220771 e o Fiscal da Obra serd o Sr. Carlos Alberto Rodrigues
Gongalves — Engenheiro Civil e de Seguranga do Trabalho CREA 167055 — Matricula 819312.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
9.1. Este contrato podera ser rescindido:
a) Por ato unilateral da Administragdo, nos casos dos incisos | a XIl e XVII do artigo 78, da Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragdes posteriores;
b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo, desde que haja conveniéncia para a
administragdo;
¢) Judicialmente, nos termos da legislagao;

CLAUSULA DECIMA - DISPOSIGOES GERAIS
10.1. Fica eleito o Foro de Santana do Livramento-RS, para dirimir duvidas ou questdes oriundas do
presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em 4 (quatro) vias, de
igual teor.

/' -
\Ag;J..u-iz‘fMoura Tarouco ICCIEA=TNDUSTRIACER MERCIO E
Prefeita Municipal ~ CONSTRUGOES IBAGE hTDA

,,.r CNPJ n° 88.074.364/0001467 ,
: Gunther Ricardo Wagnen
CPF sob n° 008.947.450-34

Sécio Administrador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

O Departamento de Licitagdes e Contratos da Prefeitura, no uso de suas atribuigdes torna

publico:
EXTRATO DE CONTRATAGAO
DISPENSA N° 068/2021
OBJETO: Contratagdo de Empresa Especializada em Pavimentag&o Asféltica de Via Publica.
EMPRESA CONTRATADA:

Iccila - IndUstria, Comercio € Construgdes Ibagé Ltda - EPP - Sant'Ana do Liviamento - RS
Contrato N° 148/2021 (vigéncia até 15/03/2022)

Item: 01 - RS 666,09; 02 — R$ 1.835,29; 03 — R$ 1,38; 04 — R$ 4,33; 05 - R$ 5,00; 06 -
R$ 24,34; (valor unitario)

Valor Total - R$ 2.092.604,45

Data de assinatura: 28 de dezembro de 2021.

Tiago Bati

a de Los

Endereco: Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 CEP: 97.573-577 — Centro (55) 3968-1014
Site: www.sdolivramento.com.br / E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br

“() cidade € 0 campo com mas vigor”
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATACAQ - CONTRATO N° 148/2021

O Departamento de Licitagdes e Contratos da Prefeitura, no
uso de suas atribuigdes torna piiblico:

DISPENSA N° 068/2021

OBJETO:Contratagio de FEmpresa Especializada em
Pavimentagdo Asfaltica de Via Publica,

EMPRESA CONTRATADA:

Iecila - Industria, Comercio e Construgdes Ibagé Ltda - EPP -
Sant’Ana do Livramento - RS

Contrato N° [48/2021 (vigéncia até 15/03/2022)

Item: 01- R$ 666,09; 02— R$ 1.835,29; 03— RS 1,38; 04— RS
4,33; 05—~ R$5,00; 06— R$ 24,34; (valor unitério)

Valor Total -R$ 2.092.604,45

= Data de assinatura:28 de dezembro de 2021.

TIAGQ BATISTA DE LOS SANTOS
Chefe do Departamentode Licitagdes e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora
Cédigo Identificador:CCD4873A

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 31/12/2021. Edi¢do 3223

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/
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N° 6.143/035 - PROCURAGAO que outorga Iccila - Industria, Comércio
e ConstrugBes Ibagé Ltda. a Francisco Carlos Eckert como adiante se
declara — SAIBAM quantos virem este instrumento plblico que, aos
vinte e nove (29) dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte
(2020), nesta Cidade e Comarca de Estrela, Estado do Rio Grande do
Sul, Republica Federativa do Brasil, neste Tabelionato de Notas, na
Rua 13 de Maio, n® 200, bairro Centro, compareceu, como
outorgante, ICCILA - INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES
IBAGE LTDA., pessoa juridica de direito privado, sob a forma de
sociedade empresaria de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ
sob n® 88.074.364/0001-67, enderego eletrdnico ndo informado,
com sede na Rua Jdlio de Castilhos, n® 448, sala 201, bairro Centro,
nesta Cidade, com contrato social registrado na JUCERGS, sob n©
43200492794, presentada por seu sécio e administrador, que
declarou ser sua Ultima alteragdo contratual a de n® 56 e
consolidagdo registrada na JUCISRS sob o numero 4441701,
GUNTHER RICARDO WAGNER, brasileiro, casado, sdcio de empresa,
portador da Carteira Nacional de Habilitagdo R. n® 01279137158,
expedida pelo DETRAN/RS em 13-09-2018, inscrito no CPF sob
nimero 008.947.450-34, endereco eletrénico ndo informado,
residente e domiciliado na Rua Dr. Tostes, n® 295, apartamento
1.204, bairro Centro, nesta Cidade. A comparecente capaz i
juridicamente e identificada como a prépria mediante os documentos 3
apresentados. Entdo, pela outorgante foi dito que, por este
instrumento e nos termos de direito, nomeava e constituia seu
procurador FRANCISCO CARLOS ECKERT, brasileiro, casado,
gestor comercial, portador da Carteira de Identidade RG n©
3016005534, expedida pela SSP/RS em 16-03-2012, inscrito no CPF
sob ndmero 220.245.060-20, endereco eletrdnico ndo informado,
residente e domiciliado na Rua Dr. Clovis Crivot, n® 100, bairro 4
Jardim Ambl, na cidade de Santana do Livramento-RS, conferindo-
lhe amplos e gerais poderes para: 1 — tratar e resolver sobre
gualguer assunto e interesse dela, outorgante, representando-a
ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, perante quaisquer
reparticdes publicas, municipais, estaduais, federais e suas
autarquias; Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
— DNIT; Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem — DAER; g

Departamento de Estradas de Rodagem - DER, Estadual de
Infraestrutura do Governo do Estado de Santa Catarina — DEINFRA;
Agéncia Nacional de Mineraggdo - ANM; SICAF Sistema de

Cadastramento Unificado de Fornecedores, Receita Federal do Brasil,




Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul,
Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia - CREA,
tabelionatos, registro de imdveis, imobilidrias, Departamento de
Transito — DETRAN, Centro de Registro de Veiculos Automotores —
CRVA, depésitos de veiculos guinchados e Delegacias de Policia,
Ministério do Trabalho e Emprego, Ministério Publico, Sindicatos,
podendo: assinar, requerer, apresentar, responder, preencher,
juntar, retirar, quaisquer documentos, guias, requerimentos, oficios,
declaragSes, formuldrios, contratos, aditivos, medicBes, e demais
documentos que acompanham; planilhas demonstrativas de ISSQN,
notas fiscais; interpor qualquer recurso administrativo; comprar e
vender mercadorias ligadas ao ramo de negaocios; notas de venda;
autorizar © protesto de titulos; conceder novos prazos e
prorrogacdes; comprar imdveis; informando suas caracteristicas;
adquirir dominio, posse, direitos e acdo; assinar e outorgar
escrituras publicas de compra de bens méveis ou imoveis, com todas
as suas clausulas e solenidades legais; responder pela eviccdo de
direito; dar recibos e quitages; retificar e ratificar; assinar contratos
de compra com ou sem reserva de dominio, fazer comunicacdo de
venda de veiculo, promover baixas e transferéncias de matriculas e
emplacamentos; firmar autorizacdo para emplacamento e
licenciamento de veiculos novos e usados, pagar taxas, impostos,
multas e quaisquer despesas, recebendo recibos e quitagdes; pedir o
desembarago de mercadorias junto a Alféndega e assinar despachos
e demais documentos; admitir empregados, fixando seus salarios,
dispensa-los, assinar e realizar rescisdes de contratos de trabalho e
homologacSes junto ao 6rgdo competente, assinar contratos com
terceiros para prestacdo de servigos, locagBes, subempreitadas,
transportes, fazer provas e declaracdes: cumprir exigéncias; 2 -
representar perante quaisquer instituicdes financeiras da cidade de
Santana do Livramento-RS, podendo realizar as seguintes
transagBes: emitir e endossar cheques; retirar cheques devolvidos;
sustar/contra-ordenar cheques; cancelar e baixar cheques; solicitar
saldos e extratos, abrir contas de depdsito; requisitar cartdo

eletrénico; efetuar saques com cartdo eletrénico; movimentar conta
corrente com cartSc eletrdnico; cadastrar, altsrar o desbloguear

senhas; efetuar saques conta corrente; autorizar cobranga; receber,
passar recibo e dar quitacdo; assinar apdlice de seguro; ajustar
valores, conceder abatimentos, efetuar acordos, transigir, assinar
contrato de cdmbio e seus respectivos aditivos e averbagdes, assinar
boleto de cdmbio, endossar e descontar duplicatas; endossar letras
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de cdmbio, endossar e descontar titulos de crédito; 3 — participar de
licitagBes publicas em todas as suas modalidades, podendo: retirar
editais, fazer impugnagBes e pedido de esclarecimento, credenciar,
assistir a abertura de propostas, fazer reclamagdes, protestos,
assinar declarag@es, ofertar lances, fazer propostas, rebaixar precos,
conceder descontos, fazer vistorias, assinar, rubricar toda a
documentagdo para habilitagdo, assinar atas, prestar caugdo e
levanta-las, atuar em todas as fases do procedimento licitatério,
apresentar ou renunciar a recursos administrativos ou judiciais
contra habilitagdes, classificagbes, inabilitacdes e desclassificaces,
assumir compromissos e garantias vinculadas a essas propostas e
assinar contratos, aditivos decorrentes do certame ou de negociacdo
direta para a qual tenha sido especificamente convocada e praticar,
afinal, os demais atos indispensaveis ao fiel cumprimento deste
mandato, que poderia ser substabelecido somente com reservas.
Disse, ainda, que este mandato tinha validade até o dia 31 de
janeiro de 2022 e reservava-se o direito ao exercicio simultdneo dos
poderes outorgados, ndo importando essa pratica na revogacdo
deste. De como assim disse e outorgou, pediu e lhe foi lavrado este
instrumento pablico em livro proprio desta Serventia, o qual, depois
de feito (conforme minuta apresentada) e Ihe sendo lido, achou
conforme, aceitou, ratificou e assina. Eu, Silvio Pires Krlger,
Tabelido, conferi este ato, digitado pela Escrevente Autorizada
Regiane Fernanda Neiland Duarte, atesto a identificacdo e
capacidade da parte, certifico o cumprimento das exigéncias legais e
fiscais inerentes & legitimidade deste ato, dou fé e assino. Desta -
Procuracdo: R$ 74,30 (0210.04.1700001.03145 = R$ 3,30);
Processamento eletrénico: R$ 5,00 (0210.01.1800001.99121 = R%
1,40). Certifico que o ato esta assinado pelas partes e pelo
notario na forma acima mencionada. NADA MAIS CONSTAVA.
Trasladada em 29 de janeiro de 2020.

DA VERDADE.

| A consulta estaré disponivel em até 24h
- N0 site do Tribunal de Justica do RS
i http://go.tirs.jus.brfselodigital/consulta
3 Chave de autenticidade para consulta
102101 51 2020 00004163 03

s
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Yahoo Mail - Encaminhamento RDI TCE

T, L R )

Encaminhamento RDI TCE : % a
De:  Controladoria Municipal (controleinternoliviamento@gmail.com) TR O |

Para: pmllicitacoes@yahoo.com.br

Data: quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 09:31 GMT-3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
"Palacio Moysés Vianna"

Unidade Central de Controle Interno

Doc Eletrénico n® 009/2022, de 12/01/2022

~ Da UCCI - Unidade Central de Controle Interno

Para: Departamento de Licitacdes e Contratos
Assunto: Encaminhamento da RDI n° 430159, do TCE-RS.

Prezada Chefe do Departamento de Licitagdes e Contratos,

Na oportunidade, encaminhamos a Requisicéo de documentos e/ou informacg@es de n® 430159, do APE Andrey Reichelt Azambuja ,
do Servigo Regional de Sant'/Ana do Livramento, do TCE/RS, para que seja atendida no prazo estabelecido: 17/01/2022.

Por gentileza, informar o recebimento do presente doc. eletrénico e seu anexo correspondente.

Atenciosamente,

SUZI LIANE LOTTIF VIEIRA - OAB/RS 102.048
Auditora Chefe de Controle Interno - Matr. 22645

| 7] 20 - 4054473 - Requisicio de Documentos (Requisicdo Eletrdnica n® 430159).pdf
22 32.8¢B

11
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.| TRIBUNAL DE CONTAS L
L DIREGAO DE CONTROLE E FISCALIZAGAO
= SERVICO REGIONAL DE AUDITORIA DE SANTANA DO LIVRAMENTO
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REQUISICAO DE DOCUMENTO(S) E/OU INFORMACAO(OES) N° 430159

UNIDADE AUDITADA: PM DE SANTANA DO LIVRAMENTO

PRAZO PARA ENTREGA DA SOLICITAGAO: 17/01/2022

Observacio:

Contratagio de Empresa Especializada em Pavimentacdo Asfaltica de Via Publica

Com base nos termos dos artigos 31, 70 e 71 da Constituigdo Federal, artigos 70 ¢ 71 da
Constituigio Estadual e artigo 33, §§ 1° e 2°, da Lei n° 11.424, de 06-01-00, requisitamos o(s)
documento(s) e/ou informagdo(3es) abaixo:

Assunto: Processo de Dispensa n. 68/2021

1 - a) Qual a data base do orgamento elaborado através do SINAPI?;

b) Apresentar a memoria de célculo que gerou os quantitativos estimados na dispensa (com 0s
trechos e servicos que serdo executados em cada local);

¢) Apresentar composicdo do BDI;

d) Apresentar Anotagio de Responsabilidade Técnica de projeto;

¢) O municipio elaborou relatério fotografico dos trechos a serem recuperados?;

Favor responder o item 1 fazendo o UPLOAD no ARQUIVO DE RETORNO: 'Resposta - Dispensa
68/2021".

Andrey Reichelt Azambuja,
AUDITOR PUBLICO EXTERNO

Pigina da
Paga

1

Peca
4054473

DOCUMENTO DE

L ACESSO RESTRITO




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Obras

Sant’Ana do Livramento, 13 de janeiro de 2022

Memorando N° 13 /2022
A Secretaria Municipal da Fazenda — Departamento de Licitacdes e Contratos

Prezados Senhores;

Ao cumprimenté-los cordialmente, vimos pelo presente, em resposta a requisigao de
documentos e/ou informagdo(des) n® 430159 do tribunal de contas do estado segue:

1- A) Qual a data do orgamento elaborado através do SINAPI?
Resposta: Apés tempestades ocorridas,no ano passado, foi elaborado levantamento para recuperagdo de
vias na localidade do Bairro Armour, apés levantamento foi utilizado SINAPI e SICRO como base de
valores visto que na regido possuimos apenas duas empresas habilitadas para execugao do servigo, a

Gltima versio do SICRO foi divulgada em julho e a planilha SINAPI em novembro, portanto ficando
com data base novembro de 2021.

b) Apresentar a meméria de calculo que gerou os quantitativos estimados na dispensa (com os trechos e
servigos que serdo executados em cada local);

Resposta: Segue em anexo meméria de calculo.

¢) Apresentar composigéo do BDI;

Resposta: Segue em anexo composi¢do do BDI,

d) Apresentar Anotagdo de Responsabilidade Técnica de Projeto;

Resposta: Segue em anexo ART de Cargo e Fungdo e ART de Projeto.

¢) O municipio elaborou relatério fotografico dos trechos a serem recuperados?

Resposta: Segue algumas fotos dos trechos avaliados para execug@o de recuperagao asfaltica.

Atenciosamente,

Darei Carlos da Rosa Alves

BRAS
SEC, ADJ. SECRETARIA DT O R . 5/'

DARCT CARLOS ALVES DA ROSA

SECRETARIO ADJUNTO DE OBRAS




ICCILA - INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE LTDA
Ruauliode Castilhos, 448-Sala201 -Estréla/RS- CEP:95.880-000
Fone: (51) 3712 - 1022 - E-MAIL: iccila@iccila.com.br
CNP) 88.074.364/0001-67 - Inscricdo Estadual N@ 044/0035228

o

Dispensa N° 068/2021

i

Processo Administrativo N° 10292/2021 e DY Y

¥

COMPOSICAQ DA TAXA DE BDI

A comissio de Licitagdes

Prefeitura de Santana do Livramento - RS

A empresa ICCILA — Industria, Comércio e Construgées Ibagé Ltda., com sede na cidade
de Estrela/RS, a Rua Jilio de Castilhos, n° 448, sala 201, inscrita no C.N.P.J. sob o n°
88.074.364/0001-67 por intermédio de seu Representante Legal, Sr. Giinther Ricardo Wagner,

portador da Carteira de Identidade n° 4023119219, e CPF n° 008.947.450-34, vem por meio desta
apresentar a Vossa Senhoria a composigéo do BDI.

Obta: CONTRATACKO DE EI\{IPRESA ESPECIAE.IZADA EM
PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIA PUBLICA.

1.0 [CUSTOS INDIRETOS 9,01%

1.1  |Administracdo Local* 6,09%

1.2 |Seguros + Garantias 0,74%

1.3 Riscos 0,97%

1.4 Despesas Financeiras 1,21%

2.0 |TRIBUTOS 5,15%

2.1 |Pis 0,65%

2.2 |Cofins 3,00%

2.3 |ISS 1,50%

3.0 |LUCRO ; 8,67%

7_ 3.1 |Lucro 8,67%
| 4.0 [TAXATOTALDE BDI : 25,00% |

Segundo Acérdao 2622/2013 do Tribunal de Contas da Unido - TCU,
o calculo de BDI deve ser feito da seguinte maneira:

Bol= —(L*AC+StR+G)*(1+DF) *(141) "
11

AC= Administragéo Local

S= Seguro
R = Riscos
= Garantia

DF = Despesas Financeiras
L= Taxa de Lucro/Remuneracéo

= Incidéncia de Impostos (PIS, COFINS e 1S5)
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Fone: (51) 3712 - 1022 - E-MAIL: iccila@iccila.com.br
CNP] 88.074.364/0001-67 - Inscri¢cio Estadual N°® 04470035228

LTS

ICCILA - INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUGCOES 1BAGE 1TDA #4307 |
lDD‘L! I RuaJuliode Castilhos, 448-Sala201 - Estréla/RS- CEP: 95.880-000 Q

L
¢ HY

P

Dispensa N° 068/2021
Processo Administrativo N° 10292/2021

ENCARGOS SOCIAIS -

A Comissio de Licitagdes
Prefeitura de Santana do Livramento - RS,

A empresa ICCILA - Indistria, Comércio e Construgdes lbagé Ltda., com sede na
cidade de Estrela/RS, & Rua Julio de Castilhos, n° 448, sala 201, inscrita no C.N.P.J. sob o n°
88.074.364/0001-67 por intermédio de seu Administrador, Sr. Gunther Ricardo Wagner, portador
da Carteira de Identidade n° 4023119219, e CPF n°® 008.947.450-34, vem por meio desta
proposta apresentar a Vossa Senhoria os encargos sociais sobre méo de obra.

20,00%

A2 SESI ) e o L50%
| A3 [sENAI P 1 100% !
A4 INCRA 1 | 020%
As  lseBRAE ! | o60% |

A6  Salario Educagio . 50%
| A7 iseguro Contra Acidentes de Trabalho | b o300% |
. AB FGTS MR oo BO0%
| A9 Iseconc Ly , st | 000% |

? ‘- | 36,80%

Repouso Semanal Remunerado

| 17,93% | NZolncide |
. B2 [Feriados il | 420% | Ndoincide
| B3 [Auxilio - Enfermidade ot o8t% | o |
| B4  [132Saldrio . 10,78% . 833%
| 85 ilicenca Paternidade | 007% | 006% |
| B6  |Faltas Justificadas . 072% | 056%
| B7 |Dias de Chuvas . i 153% | N3oincide |
B8  Auxflic Acidente de Trabalho 0,11% | D0,08%
| B9 (Férias Gozadas Cr T74% . 598% |
B10 ‘Saldrio Maternidade | 003% | 003%
[ & | Tota | 43,02% | '

15,71%

€1 |Aviso Prévio Indenizado i L 449% | 347% |

€2 Aviso Prévio Trabalhado SR W
{ €3 |Fériasindenizadas " "1 sos% | 390% |
€4 |Depésito Rescisdo Sem Justa Causa tEY T
| €5 lindenizagio Adicional | o38%

C | Total 1

S aRtIpa IR

;D1 IReincidéncia de Grupo A sobre Grupo B B 1,20%‘ t 5,78% |

D2 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio 040% | 0,31%
Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sabre Aviso
|Prévio Indenizado




i Lein® 6,496, de 7 de dezembro da 1977

gﬂfﬁ' ‘ Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART i g’ cRE A" ' ART Nflmero %)

| smRRmL 11013641
e’ Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul i

Tipo:CARGO OU FUNCAQ Participagdio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL

Convénie: NAO E CONVENIO Mativo: NORMAL

Contratado

Carteira: RS167055 Profissional: CARLOS ALBERTO RODRIGUES GONCALVES E-mail: carg_2@hotmail.com

RNP: 2208105303 Titulo: Engenheiro Civil, Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Empresa; NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:

Contratante

Nome; PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO E-mail;

Enderego: RUA RIVADAVIA CORREA 858 Telefone: 39681000 CPF/CNPJ: 88124961000159

Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro.: CENTRO CEP: 97573010 UF:RS

Identificacio da Obra/Servico

Proprietirio; PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Enderego da Obra/Servige: Rua RIVADAVIA CORREA 858 CPF/CNPJ: 88124961000159

Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro: CENTRO CEP; 97573010 UF:RS

Finalidade: PUBLICO VIr Contrato(RS): Honordrios(R$): 2.924,51

Data Inicio: 07/08/2020 Prev.Fim: // Ent,Classe:

Atividade Técnica Descricdo da Obra/Servico Quantidade  Unid.

Cargo ou Fungdo ASSESSOR TECNICO DE NIVEL SUPERIOR 1,00 UN

ART registrada (paga) no CREA-RS em 10/12/2020

il

/ Declaro se@;@aﬂ?im as informataes acima De acord K
it i B 40121 fovnto gﬁﬂgﬂ o
s

Local e Data CARLOS ALBERTOROD ONCA%.V'ES E[TURA MUNICIPAL DE SANT‘AN’(BB.L_VRAMENTO ",

4

‘Profyssional \Iﬁ/ Contratante
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NOSITE DO CREA-RS, LINK SOCTEDADEXART GONSULIRS Pereira

QtCRETARIO DE OBRAS ]
SANT/ANA DO LVRAMENTC



—

; Jﬁm Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART

S b ) )
@;jﬁ,’ A Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 BRGTY eS e
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul

CREARS

Tipo:PRESTACAQ DE SERVICO Participagdo Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL

Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira: RS167055 Profissional: CARLOS ALBERTQ RODRIGUES GONCALVES E-mail: carg_2@hotmail.com
RNP: 2208105303 Titulo: Engenheiro Civil, Engenheiro de Seguranga do Trabalho
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO E-mail:
Enderego: RUA RIVADAVIA CORREA 858 Telefone: 39681000 CPF/CNPJ: 88124961000159
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro.: CENTRO CEP: 97573010 UF:RS
Identificagdo da Obra/Servigo
Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Endereco da Obra/Servico: AREAS CONFORME DECRETO N°®9.637 SETEMBRO DE 2021 CPF/CNPJ: 8824961000159
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro: AREA URBANA CEP: 97573010 UF:RS
Finalidade: PUBLICO Vir Contrato(RS): 0,01 Honorarios(R$):
Data Infcio:  15/09/2021 Prev.Fim: 15/03/2022 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descricdo da Obra/Servigo Quantidade  Unid.
Projeto Estradas - Pavimentacio 880,00 T

" ojeto PAVIMENTACAO APLICACAO DE CBUQ 525,00 MP
rrojeto APLICACAO DE MICROREVESTIMENTO 14.000,00 M2
ART registrada (paga) no CREA-RS em 13/01/2022

J # Declaro sel'c/vrf(e//r;ﬁééiras als;inf‘or?éq'.écs acima De acordo ; >

7 = v i
‘{Z;—' ) e'.r‘h"-#"r:g./é% /4"% L "::'0:(5‘/»«:? r°"sféi.d«?=‘fjﬂ{/"7/ Q. ./:..f“.}‘cé;’ sl
- Tosal & Data CARLOS ALBERTO RODRR&%E%Q}'.ONCALVES PREFEITICA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SOCIEDADE - ART CONSULTA.

Darci Carlos da Rosg Alves..
SEC. ADJ, SECRETARIA DE OBRAS™
SANT'ANA DO LIVRAMENTO
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Anexo E

Referente a resposta encaminhada via memorando 013/2022 da Secretaria Municipal de
Obras, segue algumas fotos dos trechos avaliados para execugéo de recuperagao asfaltica,

Rua Nazareno Cenereli



Rua Nazareno Cenereli

Eduardo Vasques

é

Rua Jos



Rua Valdomiro Bassedas



Rua Manoel Fervenza / Continua Rua José Ferrdo




DE ACORDO:

P (>

Dilmar Rodrigues Pereira
Secretdario Municipal De Obras

Darci Carlos da Rosa Alves
SEC. AD). SECRETARIA DE OBRAS
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Rua Bardo do Ibirapuitd

Z

Eng. Civil€é/de Seguranga do Trabalho
Carlos Gonc¢alves

CREA 167 055



Memorando N°16 /2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Obras

ﬁo DGEOHGPne e
POrG procicentiCs cadiuers -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

™

Qcion 1263 -

ianca Goncalves dos Sa

Secretaria Adjunta da Faze
Pref. Mun. S. do Livrament:

Sant’Ana do Livramento, 20 de janeiro de 2022

A Secretaria Municipal da Fazenda — Departamento de Licitagdes

Prezados Senhores;

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos pelo presente, solicitar a retificagdo do contrato n°

148/2021, visto que foram encontrados dois itens que ultrapassam o teto indicado pelo SINAPI e
SICRO, utilizando como data base novembro de 2021.

"'\ Item 4 — Execugdo de Pintura de ligagio com emulsio asfiltica RR-2C SINAPI - codigo 96402
mais 25% BDI:
Valor cobrado em planilha RS 4,33 — Teto SINAPI planilha base novembro R$ 3,14
Item 6 - Execucdo de Micro Revestimento duas camadas inclusive asfalto SICRO
4011410+M1950RC1 mais 25% BDI:
Valor cobrado em planilha 24,34 — Teto SICRO planilha divulgada em Julho e planilha SINAPI em
novembro, portanto ficando com data base novembro de 2021 o teto de RS 23,06.
Assim a nova Planilha de Contrato:
Item Unid Quant. Descri¢iao Valor Unit. Valor Total
Asfalto Quente - CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) Norma
""'\ . .
] fou 0 ensaios de Laboratorio) SINAPI - Codigo 3605,9 k586,158,
1518 mais 25% BDI
Execugdo de Pavimento com aplicagdo de
concreto asfaltico, camada de rolamento-
2 m? 525 |exclusive carga e transporte SINAPI - R$ 1.835,29 | R$ 963.527,25
codigo 95995 mais 25% BDI
Transporte com caminhao basculante de
3 TxKM 43850 | 10 m’, em via urbana pavimentada, DMT RS 1,38 R$ 60.513,00
ate 30 KM SINAPI - codigo 95878 mais
25% BDI
Execugdo de Pintura de ligagdo com
4 m? 31500 |emulsdo asfaltica RR-2C SINAPI - codigo RS 3,14 R$ 98.910,00
96402 mais 25% BDI
Carga de mistura asfaltica em caminhio
5 Ton 1050 basculante 10 m* SINAPI - codigo 101002 RS 5,00 R$ 5.250,00
mais 25% BDI
Execugdo de Micro Revestimento duas
6 m? 14,000 |camadas inclusive asfalto SICRO| R$ 23,06 R$ 322.840,00
J 4011410+M1950RCI mais 25% BDI '

ntS des uc.mcE




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Obras

Em anexo segue Ordem de Servigo 002/2022 em substituigéo a 001/2022.

Atenciosamente,

DARCI CARLOS DA ROSA ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS EM EXERCICIO

Darci Carlos da Rosg Alves
SEC. ADJ. SECRETARIA DE OBRAS
SANTANA DO LIVRAMENTO
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A.ﬁ. b PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
4
Y (= TN Secretaria Municipal de Obras — Departamento Técnico
g — i e r
s
£ i Lk
i o ORDEM DE SERVIGO SMO n® 002/2022
iE o i 14 de Janeiro de 2022.
Processo administrativo n® 10299/2024,dispenda n® 068/2021, contratagdo de empresa especializada em pavimentagao asfaltica.
Emita-se a ordem de servico 002/2022 em substituigdo a 001/2022:
1 - Microrevestimento Asfaltico e=1,5cm (Duas Camadas)
Densidade Momento de
5 2 g T Ob 3
Rua Extensdo (m) | Largura(m) | Espessura(m) Area (m?) Volume (m?) (t/m?) Peso (t) DMT (km) Transporte (tkm) servagao
Rua Valdomiro Bassedas 1.100,000 7,000 0,015 7.700,000 115,500 2,500 288,750 16,988 4.905,256
Rua José Eduardo Vasques 900,000 7,000 0,015 6.300,000 94,500 2,500 236,250 16,988 4.013,392
Total 14.000,000 8.918,648
2 - Pavimentagdo Asféltica em CBUQ e=3,0cm
Densidade Momento de -
R 3 2 ¥ MT (k Obsi
ua Extensdo [m) | Largura(m) | Espessura(m) Area (m?) Volume (m?) t/m?) Peso (t) oMT (km) | porte (t.km) ervagao
Rua Bardo do Ibirapuita 1.100,000 7,000 0,030 7.700,000 231,000 2,500 577,500 16,988 9,810,513
Rua Presidente Getdlio Vargas 180,000 7,000 0,030 1.260,000 37,800 2,500 94,500 16,988 1.605,356
Rua Nazareno Cenereli 815,000 7,000 0,030 5.705,000 171,150 2,500 427,875 16,988 7.268,698
Rua José Ferriio 235,000 7,000 0,030 1.645,000 49,350 2,500 123,375 16,988 2.095,882
Rua Manoel Fervenza 170,000 7,000 0,030 1.190,000 35,700 2,500 89,250 16,988 1.516,170
Total 2.500,000 17.500,000 525,000 1.312,500 84,940 22.296,619
3 - Fornecimento CBUQ
Rua Extensdo (m) | L { E Area(m®) | Vol ) S peso (t) DMT (km) Boanerdn de Observagio
ensdo (m argura (m) spessura (m) rea (m olume (m?) t/m?) Transporte (t.km)
Rua Valdomiro Bassedas 1.100,000 7,000 0,015 |  7.700,000 115,500 2,500 288,750 16,988 adoszss| CRUQupemcorecho de iegyiaridades do
paraklepipedo para aplicacdo de
Rua José Eduardo Vasques 900,000 7,000 0,015 6.300,000 94,500 2,500 236,250 16,988 4.013,392 Microrevestimento
Rua Bar3o do lbirapuitd 1.100,000 7,000 0,005 7.700,000 38,500 2,500 96,250 16,988 1.635,085
”“m qumu.q.__n._mam OmmEzn.u Vargas 180,000 7,000 0,005 1.260,000 6,300 2,500 ww.www WM.“MM - MMH.MMM CBUQ para correcao de Irregularidades do
a .m m_..o.. nereli 815,000 7,000 0,005 5.705,000 28,525 2,500 ¢ B 211, paralelepipelo para aplicagio de capa de CBUQ
Rua José Ferrao 235,000 7,000 0,005 1.645,000 8,225 2,500 20,562 16,988 349,305
Rua Manoel Fervenza 170,000 7,000 0,005 1.190,000 5,950 2,500 14,875 16,988 252,695
136,251 - Fornecimento de CBUQU
Total 31.500,000 297,500 880,000 12.634,733
Eng. Civil e de Seguranga do Trabalho
DE ACORDO: Carlos Oozﬂm—ﬂmm
CREA 167 055

e

ilmar Rodrigues Pereira

Secretario Municipal De Obras




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Memorando Interno n° 039/2022 Sant’ Ana do Livramento, RS, 24 de janeiro de 2022.

De: Departamento de Licitagdes e Contratos
Para: Procuradoria

_ Assunto: Termo Aditivo Dispensa de Licitagéio n° 068/2021

A/C Procuradoria

Em atengdo a solicitagdo da Secretaria de Obras através do Memorando n°16/2022, folhas
61 e 62, foi realizado termo aditivo com as retificagdes solicitadas.
Desta forma encaminhamos 0 processo para vossa andlise e parecer.

No aguardo de vosso procedimento.

Atenciosamente,

~

Bianca Gongalves dos Sarntos
Secretari A\Hjunta da Fazenda

Endereco: Rua Prefeito Hugolino Andrade,433 CEP:97.573-577 —Centro (55) 3968-1014
Site: www.sdolivramento.com.br / E-mail: pm1|icitacoes@yahoo.com.br

“() cidade. & 0 campo com mas vigor!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO |
PROCURADORIA GERAL '

Parecer n° 87/2021

Santana do Livramento — RS, 01 de fevereiro de 2022,

Para: Secretaria da Fazenda — Departamento de Licitagdes e Contratos
Assunto: Dispensa n° 068/2021

Em andlise & Dispensa de Licitagdo n° 068/2021, Processo
Administrativo n°® 10292/2021, trata-se da contratacdo de empresa para
pavimentagdo asféltica de vias publicas.

Logo, foi enviado a esta PGM o presente Processo Licitatdrio para
analise do Primeiro termo aditivo ao contrato n° 148/2021, firmado entre o
Municipio e a empresa ICCILA — INDUSTRIA, COMERCIO e CONSTRUCOES
IBAGE LTDA, regularmente Inscrita no CNPJ sob o n° 88.074.364/0001-67, com

sede na Rua Julio de Castilhos, n° 448, com sede na cidade de Estrela — Rio
Grande do Sul.

O aditivo contratual acima mencionado seria para ajuste nos valores
dos itens 04 e 06 da clausula primeira do contrato administrativo n° 148/2021.

Da analise do referido Aditivo, nota-se que o valor anteriormente
firmado seria de 2.092.604,45 ( dois milhdes, noventa e dois mil, seiscentos e
quatro reais e quarenta e cinco centavos) e com o ajuste do preco passaria a ser

2.037.199,45 (dois milhdes, trinta e sete mil, cento e noventa e nove reais e
quarenta e cinco centavos).

Nessa esteira, importante salientar que a presente Dispensa foi
realizada devido a urgéncia para a manutengdo das vias municipais que se

encontram em estado precérie ¢ sstde dificultando a circulagdo da populagao,



ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

PROCURADORIA GERAL
causando danos aos seus veiculos e causando acidentes, ocasionando nédo sé
danos materiais como também para a integridade fisica da comunidade.

Sendo assim, tendo em vista a economicidade para o municipio no
ajuste dos valores, bem como, que se trata de servigo essencial para a populagédo

e que foram atendidos os limites estabelecidos pela lei n° 8.666/93, n3o ha Obice
legal que obste o prosseguimento do certame.

Ante o exposto, esta PGM opina favoravelmente a assinatura do
Primeiro termo Aditivo pela Chefe do Executivo.

Atenciosamente,
/ -
Mauricio Mont nco de Oliveira
Procurador-Geral d nicipio em exercicio

OAB/ 96.190



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Prefeito Hugolino Andrade, 433 - Telefone (55) 3968-1014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
148/2021, ORIGINADO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO  10292/2021, DISPENSA N°
068/2021, QUE TEM COMO OBJETO A
CONTRATAGAOQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PAVIMENTAGAQ ASFALTICA DE VIA PUBLICA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS -

RETIFICAGAO DE CLAUSULAS E SUPRESSAO DE
VALORES.

Aditivo ao contrato supracitado, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Sant'’Ana
do Livramento, RS, com sede a Rua Rivadavia Corréa, 858, inscrita no CNPJ sob n° 88.124.961/0001-
59, neste ato representada por sua Prefeita Municipal, Sra. Ana Luiza Moura Tarouco, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ICCILA - Inddstria, Comércio E
Construgdes Ibagé Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 88.074.364/0001-67, com sede na cidade de Estrela,
RS, na Rua Julio de Castilhos, n° 448, Sala 201, Bairro Centro, CEP 95.880-000, telefone (51) 3712-
1022, neste ato representada por seu Sécio Administrador, Sr. Giinther Ricardo Wagner, portador do
CPF sob n° 008.947.450-34, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Aditivo Contratual, de acordo com o processo supracitado, solicitagéo da Secretaria Municipal de Obras
por meio do memorando n° 16/2022, mediante clausulas e condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA RETIFICAGAO DE CLAUSULAS
1. Ficam alteradas as seguintes clausulas do referido contrato:

a) CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Onde se [&;

i i = Valor Valor
ltem| Unid. | Quant. Especificagdo Unit. R$ Total R$
04 | M2 31500 | Execugdo de Pintura de ligagdo com emulsdo 4,33 136.395,00

asfaltica RR-2C SINAPI| — cédigo 96402 mais 25%
BDI
06 | M2 14000 | Execugdo de micro revestimento duas camadas 24,34 340.760,00
inclusive asfalto SICRO 4011410+M1950RC1 mais
25% BDI
TOTAL DO CONTRATO R$ 2.092.604,45
Lé-se:

: = o Valor Valor
Iltem| Unid. | Quant. Especificagdo Unit. R$ Total RS
04 | M2 31500 | Execugdo de Pintura de ligagdo com emulsdo | 3,14 98.910,00

asfaltica RR-2C SINAPI - cédigo 96402 mais 25%
BDI
06 | M? 14000 | Execugdo de micro revestimento duas camadas 23,06 322.840,00
inclusive asfalto SICRO 4011410+M1950RC1 mais
25% BDI
TOTAL DO CONTRATO R$ | 2.037.199,45

b) CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO

Onde se |&:

2.1. O valor global do presente contrato & de R$ 2.092.604,45 (dois milhdes, noventa e dois mil,

seiscentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos) no qual se incluem todos os tributos
incidentes sobre o fornecimento do objeto ora avengados.

Lé-se:

2.1. O valor global do presente contrato & de R$ 2.037.199,45 (dois milhdes, trinta e sete mil, ¢
noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos) no qual se incluem todos os tributos inef
sobre o fornecimento do objeto ora avengados.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPTO DE LICITAGOES E CONTRATOS
Prefeito Hugolino Andrade, 433 - Telefone (55) 3968-1014

CLAUSULA SEGUNDA - DA SUPRESSAO DE VALORES
2.1. Em decorréncia da retificagdo de que trata a clausula primeira, fica suprimido do contrato a
importancia de R$ 55.405,00 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais).
3. Demais clausulas permanecem inalteradas.

Santana do Livramento, 24 de janeiro de 2022.

ICCILA — INDUSTRIA; L ONSEF
CNPJ n° 88.074% 64/0(}0 8
Glinther Ricardq Wagner
CPF sob n° 008.947.450-34
Sécio Administrador




